



Astēga Latgales vārtos!

Līvānu
novada

vēstis

INFORMATĪVAIS IZDEVUMS LĪVĀNU PILSĒTAI / ROŽUPES / TURKU / SUTRU / RUDZĀTU / JERSIKAS PAGASTIEM | Nr. 11 (160) 2017. GADA 15. NOVEMBRIS

Godina Brīvības cīņās kritušos karavīrus

11. novembrī Līvānu novadā tika pieminēti un godināti Brīvības cīņās kritušie karavīri. Mūs Latvijas nebūtu, ja toreiz tālajā 1919. gadā nebūtu šo patriotisko un drosmīgo cilvēku, kuri brīvības vārdā bija gatavi ziedot pašu dārgāko – savas dzīvības.

Līvānos 11. novembra pievakarē bērni, jaunieši, pieaugušie un seniori devās tradicionālajā Lāčplēša dienas lāpu gājienā no Līvānu novada Kultūras centra līdz Līvānu Atbrīvošanas piemineklim, kur turpinājās piemiņas diena ar piemiņas brīdi un Tautas Saimes grāmatas atvēršanu. Klātesošos uzrunāja Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods. Atverot Tautas Saimes grāmatu Līvānu novadā, klātesošos uzrunāja 12. Saeimas deputāts un Vislatvijas Tautas Saimes grāmatas koordinators Aivars Meija.

Pēc piemiņas pasākumiem Līvānu novada Kultūras centrā notika dokumentālās spēlfilmas "Ievainotais jātnieks" (2017) pirmizrāde Līvānu novadā. Filma ir par tēlnieku, Brīvības pieminekļa autoru Kārli Zāli, kuram 2018. gadā atzīmēsim 130. jubileju. Filma ir viena no 16 valsts simtgadei veltītā cikla filmām. Filmas autore-režisore un producete Iona Brūvere ir dzimusi Līvānos.

Par Līvānu Atbrīvošanas pieminekļa vēsturi lasiet Humanitāro zinātņu bakalaures kultūras vēsturē Annas Bogdānes rakstu 7. lpp.

Par Tautas Saimes grāmatu un iespēju savu ierakstu atstāt vēsturei lasiet plašāk 10. lpp.



Sēsties, saulīte, dimanta krēslā,
Valdi pār Latvijas pakalniem brīviem.
Sēsties, saulīte, skaidrības kalnā,
Aizden miglu no birzīm un druvām,
Susini purvus, susini dangas,
Rādi tautai skaidrības ceļu.
/Kārlis Skalbe/
Sveicam Latvijas Republikas Proklamēšanas 99. gadadienā!
**Spēku, labestību un drosmi visiem ceļā, kas ejams, kaldinot labāku
nākotni sev, saviem līdzcilvēkiem un mūsu Latvijai!**
*Līvānu novada domes vārdā,
priekšsēdētājs Andris Vaivods*

To pašu svētāko Tu neaizmirsti:
Vai celies debesīs, vai jūras dzīlēs nirsti,
Vai draugu pulkā dali savu prieku,
Vai viens pats satiecies ar pretinieku –
Tu esi Latvija!

**Latvija – ir mums ikvienam personīgi uzticēts mūsu senču
mantojums! Dārga, ar asinīm izcīnīta ir mūsu Latvija!
Neļausim to sašķelt pretrunām un sīkiem strīdiem! Nesīsim
sirdīs ticību savai tautai, zemei, valstij, jo tik stipri, cik
būsīm savā gara spēkā, tik stipra būs arī mūsu Latvija!**

Dievs, svēti Latviju!
*Latvijas Republikas 12. Saeimas
deputāts Jānis Klauzs*

Domes priekšsēdētājam Andrim Vaivodam pasniegs Triju Zvaigžņu ordeni



Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Ordeņu kapituls 2017. gada 20. oktobrī nolēma par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā piešķirt Triju Zvaigžņu ordeņa IV šķiru un iecelt par ordeņa virsnieku ilggadējo pašvaldību darbinieku, Līvānu novada domes priekšsēdētāju Andri Vaivodu.

Augstākos Latvijas valsts apbalvojumus – Triju Zvaigžņu ordeni, Viestura ordeni un Atzinības krustu Valsts prezidents pasniegs 2017. gada 18. novembrī svinīgā ceremonijā Rīgas pilī.

Pasniegs Līvānu novada domes Pagodināšanas rakstus

16. un 17. novembrī novada pagastos Latvijas Republikas Proklamēšanas 99. gadadienai veltīto sarīkojumu laikā apbalvos ar Līvānu novada domes Pagodināšanas rakstu.

Jersikas pagastā: **Uldi Siliņu** – par aktīvu dzīves pozīciju, savu zināšanu un pētījumu nodošanu interesentiem ar grāmatu "Āderu Krusti", par Jersikas vārda popularizēšanu visā Latvijā; **Benjamiņu Skrūzmani** – par atsaucību un labprātīgu brīvprātīgā darba pildīšanu Jersikas pagastā; **Mihailu Stoiko**, Līvānu Visu Svēto pareizticīgo draudzes mācītāju – par Jersikas vārda popularizēšanu, par garīgā un arhitektūras mantojuma saglabāšanu, par darbu pie Jersikas Kristus apskaidrošanas baznīcas atdzimšanas; **Ainu Putniņu** – par ilggadēju un aktīvu darbu Jersikas kultūras dzīvē (koncertmeistare 30 gadus Jersikas deju kolektīviem un 15 gadus deju kolektīva

"Jersikietis" koncertmeistare); **Mārīti Vaivodi** – par ilggadēju darbu un atbildīgi veiktajiem pastnieces pienākumiem Jersikas pagastā; **Ilonu Karpenko** – par darba sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs un radošajos konkursos, par atbildīgu pienākumu veikšanu; **Jeļenu un Viktoru Afanasjevus** (8 bērnu ģimenei) – par atbalstu bērniem un sadarbību ar skolu, fiziskā darba tikuma ieaudzinašanu un prasmi radīt svētkus ne tikai ģimenē, bet arī klasēs; **Endiju Viktoriju Barkausku**, Jersikas pamatskolas 9. klases skolniecei, ekopadomes un līdzpārvaldes līderi – par uzcītību mācībās, augstu atbildības sajūtu, milzīgo uzņēmību un neatlaidību, skolas pasākumu organizēšanu un skolas biedru iesaistišanu sabiedriskajās aktivitātēs.

(Turpinājums 3. lpp.)

18. novembrī pasniegs Līvānu novada domes Atzinības rakstus

26. oktobrī Līvānu novada dome, izskatot iedzīvotāju un organizāciju iesniegtos priekšlikumus, nolēma apbalvot ar Līvānu novada domes Atzinības rakstu un naudas balvu 200 EUR apmērā (pirms nodokļu nomaksas):

● **Nominācijā „Sabiedriskais darbs”** – **Juri Sņikeru**, basketbola komandas „Līvānu stikls” menedžeri – par ilggadēju, pašizliedzīgu, mērķtiecīgu ieguldījumu Līvānu basketbola komandas un basketbola sporta veida attīstībā Līvānu novadā, kā arī par pozitīva Līvānu novada tēla veidošanu;

● **Nominācijā „Izglītība”** – **Māri Grigali**, Sutru sākumskolas direktoru – par ilggadēju, atbildīgu darbu skolēnu izglītošanas un audzināšanas jomā, kas veicinājis skolēnu lielisku mācību darba rezultātu sasniegšanu un lauku skolu reitingā godalgoto vietu iegūšanu, par sabiedrisko aktivitāti un līdzekļu piesaisti, rakstot Mazo grantu un LEADER projektus;

● **Nominācijā „Kultūra”** – **Ritu Semeiko**, Romas katoļu Baznīcas Sv. Erceņģeļa Miķeļa Līvānu draudzes ērgelnieci, katoļu Baznīcas Madaleņas Sv. Marijas Magdalēnas Jersikas draudzes ērgelnieci, koro vadītāju, J. Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas pedagoģi – par nozīmīgu ieguldījumu brīvprātīgi organizējot augstas kvalitātes labdarības un kultūras pasākumus, organizējot Līvānu Romas katoļu baznīcā plaša mēroga labdarības koncertus cilvēku ar invaliditāti un dažādām saslimšanām atbalstam, par nesavtīgu atbalstu un palīdzību līdzilvēkiem, par sabiedrisko aktivitāti, izstrādājot un īstenojot daudzus kultūras un labdarības projektus, piesaistot finansējumu gan Līvānu Romas katoļu baznīcas ērģeļu restaurācijai, gan Jersikas Svētās Marijas Magdalēnas Romas katoļu baznīcas iekštelpu renovācijai un apkārtnes labiekārtošanai, gan tērpu iegādei kora dalībniekiem, kā arī par Līvānu novada tēla veidošanu;

● **Nominācijā „Sports”** – **Iļju Gromovu**, Līvānu iedzīvotāju, basketbolistu – par augstiem sasniegumiem un profesionālo meistarību basketbolā, pilnveidojot savu profesionalitāti sākot ar Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolu un RNS-D Līvāni komandām līdz valsts mēroga komandām, pārstāvējot vairākas Latvijas jaunatnes izlases un piedaloties Latvijas basketbola līgas (LBL) čempionātos, par sportiskā dzīvesveida popularizēšanu un pozitīva Līvānu novada tēla veidošanu;

● **Nominācijā „Labdarība”** – **Initu Klindžāni**, Līvānu novada iedzīvotāju, dzīvnieku aizsardzības biedrības „Ingato” vadītāju – par personīgu ieguldījumu, pašizliedzību, ziedoto laiku, veicot bezsaimnieka dzīvnieku aprūpi un ārstēšanu, par pagaidu patversmes nodrošināšanu klaiņojošiem ielas kaķiem, kā arī par sabiedrības izglītošanu un iesaistīšanu dzīvnieku aizsardzības jautājumos, realizējot vairākus projektus dzīvnieku aizsardzības jomā;

● **Nominācijā „Labdarība”** – **Inesi Valaini**, LTMS „Dubna” vadītāju, Līvānu Romas katoļu draudzes locekli – par pašizliedzību, nesavtību, atbalstu līdzilvēkiem un brīvprātīgo darbu Līvānu Romas katoļu baznīcā, par palīdzību līdzilvēkiem, par līdzdarbošanos Līvānu Romas katoļu draudzē, nodrošinot baznīcas reģistru sakārtošanu un baznīcas noformēšanu, sapošot baznīcu svētkiem un laulību ceremonijām, rūpējoties par kārtību un tīrību baznīcas telpās un apkārtnē.

● **Nominācijas „Uzņēmējdarbība” apakšnominācijā „Gada uzņēmējs”:**

Ziedoni Zepu, SIA „LĪVĀNU BIOĶĪMISKĀ RŪPNĪCA” un SIA „LīvMet” valdes locekli – par ieguldījumu Līvānu industriālās zonas sakārtošanā,

par veiksmīgu uzņēmējdarbību, attīstot metālapstrādes nozari, un jaunu darba vietu radīšanu, jo izveidojot SIA „LīvMet”, ir saglabāta un attīstīta metālapstrādes nozare Līvānu novadā, radot jaunas darba vietas, ražojot eksportspējīgu produkciju un sasniedzot uzņēmuma gada apgrozījumu virs 1 milj. eiro divus gadu pēc kārtas, kā arī par finansiālu atbalstu izglītības un sporta jomai Līvānu novadā;

● **Māri Dimantu**, SIA „Jēkabpils PMK” valdes priekšsēdētāju – par nozīmīgu ieguldījumu Līvānu novada infrastruktūras sakārtošanā un ēku energoefektivitātes paaugstināšanā. Māra Dimanta vadītais uzņēmums ir Līvānu novadā realizējis ievērojamu skaitu būvniecības objektu: Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centra ēkas pārbūve, Līvānu novada Kultūras centra pārbūve, Līvānu slimnīcas telpu atjaunošana, MJIC „Kvartāls” teritorijas labiekārtošana, Rožupes, Jersikas un Jaunsilavas pamatskolas ēku energoefektivitātes paaugstināšana, Līvānu pilsētas ūdenssaimniecības attīstība – II kārtā u.c. Šobrīd uzņēmums veic Līvānu 1. vidusskolas telpu atjaunošanu un Līvānu peldbaseina būvniecību, kā arī vieglatlētikas manēžas pārbūves darbus. Visi darbi vienmēr ir veikti kvalitatīvi un visīsākajos termiņos. Nereti uzņēmums ir veicis darbus avansā, sākotnēji ieguldot savu finansējumu, kamēr pašvaldība saņem finansējumu no ES fondu programmām, kas ne vienmēr notiek raiti;

● **Nominācijas „Uzņēmējdarbība” apakšnominācijā „Lauku uzņēmējs”:**

Broņislavu Zīli, z/s „Zīlītes” īpašnieci – par ilggadēju un veiksmīgu lauksaimniecisko darbību auglīkopības nozarē, kā arī lauksaimnieciskās produkcijas pārstrādi. Zemnieku saimniecība jau astoņus gadus nodarbojas ar auglīkopību. Saimniecībā „Zīlītes” žāvē ābolus, spiež ābolu un bumbieru sulu, nelielos apjomos gatavo vīnogu un cidoniju sulu, tiek gatavotas sukādes. Produkcija tiek realizēta. Piedalās programmā „Skolas auglis”, apgādājot Līvānu novada un tuvāko novadu skolas ar āboliem. Savos cienījamos gados Broņislava Zīle piedalās visos darbos, pati kārtot visus grāmatvedības dokumentus, kā arī gatavo dokumentāciju ES projektiem;

Jāni Romānu, IK „Dūre” īpašnieku – par ilggadēju un sekmīgu uzņēmējdarbību Līvānu novada lauku teritorijā, darbojoties mazumtirdzniecības jomā, nodrošinot iedzīvotājiem to interesējošo preču piegādi veikalos Rožupē, Pēterniekos, Jersikā un Vanagos, par darba vietu radīšanu un iedzīvotāju nodrošināšanu ar darbu, par vides sakoptību līdzās katrai tirdzniecības vietai, un atbalstu dažādiem Līvānu novada pasākumiem;

● **Nominācijas „Uzņēmējdarbība” apakšnominācijā „Jaunais uzņēmējs”**

– **Arti Paegli**, SIA „GLEAR” valdes locekli, SIA „GLEAR” „Jersikas čipsu” ražotnes vadītāju – par veiksmīgu startu uzņēmējdarbībā, nodrošinot strauju uzņēmuma attīstību un atpazīstamību visā Latvijā un ārpus tās robežām, par jauno tehnoloģiju ieviešanu ražotnē, par veiksmīgu iekļaušanos mazumtirdzniecības tīklā Latvijā, par sasniegumiem izstādē Riga Food 2017, kur starptautiskas ekspertu žūrijas vērtējumā uzņēmums saņēma Grand Prix balvu par iepakojumu Jersikas čipsiem „Adventure”, par to, ka ar savu produkciju popularizē Līvānu novadu Igaunijā, Lietuvā, Lielbritānijā un Ziemeļvalstīs, par atbalstu Līvānu novada pašvaldības organizētajiem pasākumiem;

Apbalvošana notiks Latvijas Republikas Proklamēšanas gadadienai veltītajā pasākumā 2017. gada 18. novembrī plkst. 17.30 Līvānu novada Kultūras centrā.

Pasniegs Līvānu novada domes Pagodināšanas rakstus

(Turpinājums no 1. lpp.)

Rožupes pagastā: Valentīnu Ūdri – par aktīvu sabiedriskā labuma darba veikšanu; **Maiguru Lietaunieku**, ZS „Maiguri” īpašnieku – par aktīvu saimniecisko darbību un attīstību lauksaimniecībā; **Mariju Ancāni**, Rožupes pamatskolas skolotāju – par ilggadēju, godprātīgu un pašizliedzīgu darbu Rožupes pamatskolā; **Aiju Vaivodi**, Rožupes pamatskolas 9. klases skolnieci – par sasniegumiem konkursos un aktīvu dalību ārpusstundu pasākumu organizēšanā; **Lauru Zariņu**, Rožupes pamatskolas virtuves vadītāju – par darba veikšanu ar augstu atbildības sajūtu un pienākuma apziņu; **Solveigu un Ēriku Mazjāpus** – par aktīvu iesaistīšanos jaunās paaudzes audzināšanas darbā; **Rasmu Krūmiņu**, AAPC „Rožlejas” medicīnas māsu – par apzinīgu, iejūtīgu un profesionālu darbu; **Silviju Olksnu** – AAPC „Rožlejas” aprūpētāju – par ilgstošu, taktisku un atsaucecīgu darbu ar cilvēkiem.

Rudzātu pagastā: Ilgu Bernāni, Rudzātu vidusskolas lietvedi – par savu pienākumu veikšanu ar lielu atbildības sajūtu un nesavtību, un sakarā ar dzīves 50 gadu jubileju; **Ādamu Arvo Brūveru**, Rudzātu vidusskolas 12. klases skolnieku – par augstiem sasniegumiem mācību darbā un sabiedrisko aktivitāti; **Lilitu Pastori**, Rudzātu speciālās internātpamatskolas dārznieci – par izcilēm darba rezultātiem un krietno ieguldījumu skolas estētiskās vides veidošanā; **Sarmīti Pastari**, Godu saimnieci – par profesionālu, gaumīgu un baudāmu godu galdū klāšanu; **Ingūnu Prikuli** – par nesavtīgu darbu un personīgu ieguldījumu Rudzātu Romas katoļu baznīcas sakopšanā.

Sutru pagastā: Janīnu Pūgu, Sutru sākumskolas skolotāju – par ilggadēju un pašizliedzīgu darbu jaunās paaudzes izglītošanā un audzināšanā; **Anitu Ručevsku**, Sutru sākumskolas skolotāju – par ilggadēju un pašizliedzīgu darbu jaunās paaudzes izglītošanā un audzināšanā; **Paulīnu Zariņu**, Sutru pagasta iedzīvotāju – par līdzekļu piesaisti kultūrvēsturiska objekta uzturēšanā un garīgo vērtību saglabāšanu; **Annū Znotiņu**, lauku sētas „Smilgdruvas” īpašnieci – par nesavtīgu palīdzību Kauparnieku kapsētas labiekārtošanā; **Ēvaldu Znotiņu**, lauku sētas „Apīņu mājas” īpašnieku – par nesavtīgu palīdzību Kauparnieku kapsētas labiekārtošanā; **Aiju Smirnovu**, Līvānu novada Kultūras centra vadītāju – par nozīmīgu ieguldījumu Sutru pagasta kultūras dzīves attīstībā; **Ievu Grēveli**, Sutru kultūras nama sieviešu vokālā ansambļa vadītāju – par prasmīgu un radošu darbu ar vokālo ansambli; **Lidiju Pintāni**, Sutru pagasta bibliotēkas vadītāju – par ilggadēju ieguldījumu bibliotēkas pakalpojumu pieejamības veicināšanā laukos un aktīvu dalību kultūras pasākumos; **Teklu Pastari**, lauku sētas „Dzintari” īpašnieci – par latviskās dzīvesziņas saglabāšanu un sabiedrisko aktivitāti; **Indru Bormani**, Sutru pagasta iedzīvotāju – par atbildīgu attieksmi sadarbības veidošanā starp skolu un ģimeni.

Turku pagastā: Viktoriju Trabšu – par aktīvu dalību Turku pagasta sabiedriskajā dzīvē un atbalstu kultūras un sporta pasākumiem; **Violu Reinholdi** – par veiksmīgu uzņēmējdarbību lauku teritorijā; **Mariannu un Aleksandru Romanovskus** – par ģimenisko vērtību stiprināšanu; **Juliju Švirkesti** – par latviešu tautas tradīciju saglabāšanu un tālāk nodošanu, kā arī sakarā ar 90 gadu jubileju; **Jāni Baltmani** – par vēsturiskā mantojuma saglabāšanu un sakarā ar nozīmīgu dzīves jubileju; **Inu Pabērzu** – par ieguldījumu bērnu audzināšanā un izglītošanā Jaunsilavas pamatskolā un sakarā ar darba jubileju; **Lindu Čivču** – par sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs un konkursos; **Mariju Broņku** – par apzinīgu un profesionālu pedagoģisko darbu un radošu pieeju darbā ar skolēniem.

Latvijas Republikas 99. gadadienai veltītie koncerti 18. novembrī

18.11. / Pl. 17:30

LĪVĀNU NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ

LR prezidenta kancelejas dāvātā koncertprogramma:

Anna Marija Kubecka /klarnete/
Daniils Bulajevs /vijole/
Rīgas Saksofonu kvartets
Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris
Guntis Kuzma /diriģents/

- Līvānu novada domes atzinību rakstu pasniegšana

- Novada sakoptības konkursa „Topi skaistāks mans novads” uzvarētāju godināšana

Līvānu novada iedzīvotāji protestē pret iecerēto izglītības reformu

Iedzīvotāji var atbalstīt Līvānu novada pašvaldības ierosinājumu un parakstīties pret iecerētajām izmaiņām izglītības reformā, kura paredz no četrām pašreizējām Līvānu novada vidusskolām saglabāt tikai vienu (Līvānu 1. vidusskolu) un kur kā vienīgais kritērijs vidusskolu saglabāšanai izvirzīts skolēnu skaits, ņemot vērā izglītības kvalitāti.

Piemēram, 2017. gada 25. oktobrī Izglītības un zinātnes ministrija preses konferencē "Skolu tīkla pētījums" galaziņojumā "Optimālā vispārējās izglītības iestāžu tīkla modeļa izveide Latvijā" sadaļā "Līvānu ietekmes areāls" ir minēts sekojošais: "Depopulācijas un nepietiekamā vidusskolēnu skaita (36) dēļ Rudzātu vidusskolu reorganizēt par sākumskolu (pamatskolas posmā 29 skolēni). Lai arī skolas OCE indekss ir viens no augstākajiem valstī mazo lauku skolu vidū (63,9%), tas nevar tikt uzskatīts par iemeslu, lai vidusskolas posmu saglabātu, kas būtu ekonomiski nepamatoti".

Tātad, augsta izglītības kvalitāte šajā pētījumā netiek uzskatīta par pietiekamu motivāciju vidusskolas saglabāšanai.

Latvijas skolu reitingā (vērtējums par sasniegumiem skolēnu zinātniski pētnieciskajā darbībā, mācību priekšmetu olimpiādēs un radošajās skatēs – 22.23) 2017. gadā Rudzātu vidusskola ir 9. vietā, savukārt Draudzīgā Aicinājuma fonda skolu reitingā (vērtējums pēc centralizēto eksāmenu rezultātiem – 6,472) 2016. gadā lauku vidusskolu grupā Rudzātu vidusskola ieguvis 3. vietu, šogad – starp 20 labākajām (precīzi dati vēl nav publicēti). Iegūto punktu skaits ir līdzvērtīgs labāko Latvijas ģimnāziju reitingiem. Arī iepriekšējos gadus Rudzātu vidusskolas rezultāti ir līdzīgi.

Līvānu novada pašvaldība ir sagatavojusi vēstuli, ko iesniedz Izglītības un zinātnes ministrijai, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un Latvijas Republikas Saeimai. Vēstulei tiks pievienoti to Līvānu novada iedzīvotāju paraksti, kas protestē pret iecerētajām skolu tīkla izmaiņām.

2. novembrī Rudzātu vidusskolā notika vecāku sapulce, kur klātesošie pedagogi, skolas padomes locekļi un skolēnu vecāki nolēma vākt parakstus, protestējot pret minētās izglītības reformas nosacījumiem.

Savukārt Līvānu 2. vidusskolu plānotajā skolu tīklā pētījuma autori vispār neiesaka iekļaut. Pētījumā minēts sekojošais: "Autori uzskata, ka divu skolu – 1. vidusskolas (OCE indekss 56,1% un 2. vidusskolas (40,6%) – vienlaicīgai pastāvēšanai nav pamata (...)".

Līdz ar to arī Līvānu 2. vidusskola ir lēmusi par parakstu vākšanu pret plānoto skolu tīkla optimizāciju.

Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris Vaivods, komentējot plānoto izglītības reformu, pauž savu nostāju: „Izglītības un zinātnes ministrija ir izstrādājusi plānu, kur ar aprēķiniem tiek pierādīts, ka vienīgais, kas mūsu valstī ir svarīgs, tas ir līdzekļu ietaupījums. Diemžēl nekādi citi kritēriji netiek ņemti vērā. Bet uz kā rēķina tiek taupīti līdzekļi? Inteliģences aizplūšana no laukiem. Lauku iedzīvotāju skaita samazināšanās (attīstīta infrastruktūra ir būtisks faktors tam, vai cilvēks izvēlēsies konkrēto vietu par savu dzīvesvietu – šis fakts jau sen ir pierādīts). Dažādi sociālie un psiholoģiskie aspekti, kas saistīti ar to, ka bērniem ik dienas jāmēro tāls ceļš uz skolu. Un vai ir rēķināts, cik liels būs šis ietaupījums? Nav izprotama attieksme, kad ministrija, veicot pētījumu, nevērsas ne pie vienas no iesaistītajām pusēm – ne pašvaldībām, ne izglītības iestādēm, ne pedagogiem. Nevienam neko nejautājot, tiek likts priekšā jau gatavs plāns. Tiek veikts matemātisks aprēķins, un tas arī kļūst par noteicošo faktoru skolu saglabāšanai vai slēgšanai. Diemžēl pēdējos gados valsts politika ir vērsta nevis uz līdzsvarotu Latvijas attīstību, bet uz lauku iznīcināšanu. Un tas ir mērķtiecīgi virzīts process, kas izpaužas ne tikai izglītības, bet arī citās jomās. Protams, valdība var atbildēt, ka tikai pašvaldībai ir tiesības lemt par konkrētās skolas slēgšanu. Bet, atvainojiet, kā pašvaldība par saviem līdzekļiem spēs maksāt pedagogiem algas? Nevienai mazajai pašvaldībai šādu iespēju nav. Runa ir tieši par mērķdotācijas saglabāšanu. Un vidusskolu likvidēšana jau ir tikai sākums. Turpinājums būs pamatskolas. Ja tiks ņemts vērā tikai skolēnu skaits, tad visā lauku teritorijā labākajā gadījumā varēs saglabāt tikai sākumskolas (1. – 6. klasi). Turlaja kungs man personīgi apliecināja, ka pamatskola ar 100 bērniem nedrīkstēs pastāvēt. Mēs kā pašvaldība vēlamies cīnīties par izglītības kvalitātes kritērija iekļaušanu reformas plānā un aicinām arī citus novadus iesaistīties šajā procesā”.

Iedzīvotāji, kuri vēlas parakstīties, balsojot pret plānotajām izmaiņām izglītības reformā, to var izdarīt Līvānu novada domes kancelejā (Rīgas ielā 77, Līvānos, 210.kabinetā), Līvānu 2. vidusskolā (līdz 17. novembrim). Rudzātu pagasta pārvaldē, kā arī Rudzātu vidusskolā parakstu vākšana noslēdzās 13. novembrī.

IZMAIŅAS SIA "LĪVĀNU DZĪVOKĻU UN KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA" KASES DARBA LAIKOS

SIA "Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība" informē par izmaiņām uzņēmuma kases darba laikos.

No 01.11.2017. uzņēmuma kases darba laiks:

- Darbadienās 8.00 – 17.00 (pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz plkst. 13.00);
- Sestdienās un svētdienās kase nestrādā.

Atjaunots dzelzceļa pārbrauktuves segums

Saskaņā ar starp VAS „Latvijas dzelzceļš” un SIA „Roadeks” noslēgto līgumu, oktobra nogalē notika Līvānu dzelzceļa stacijas pārbrauktuves Stacijas ielā asfaltbetona seguma atjaunošanas darbi starp sliežu ceļiem. No 24. oktobra plkst. 10.00 līdz 25. oktobra plkst. 18.00 pārbrauktuve bija slēgta autotransportam, kas radīja ne-

mazums neērtību autovadītājiem kā arī autobusu pasažieriem, jo apbraukšana tika organizēta pa apbraucamo ceļu caur Dzirnauvas ielas pārbrauktuvi. Darbu rezultātā pārbrauktuve ir tikusi pie jauna un līdzīga seguma, kas atvieglo transporta kustību.



Aktualitātes būvdarbos

GĀJĒJU PĀREJA – TILTS

Joprojām tiek gaidīti apgaismojuma stabi, kas pasūtīti ārvalstīs.

Gājēju kustībai pāreju – tiltu būs iespējams atvērt pēc objekta nodošanas ekspluatācijā.



PELDBASEINS UN VIEGLATLĒTIKAS MANĒŽA

Vieglatlētikas manēžā drīzumā pabeigs ventilācijas un siltumapgādes sistēmas izbūvi. Uzsāka grīdas seguma iekļāšanu.

Peldbaseinā notiek starpsienu un iekšējo inženiertīklu izbūve. Drīzumā tiks iestiklotas durvis un logu ailes. Tiek izstrādāts galvenā ieejas mezgla un fasāžu noformējums. Tiek izstrādāts foajē un baseina interjers.

LAIMIŅAS SKOLA

Objektā turpinās iekšējie apdares darbi. Pabeigta siltumtīklu un citu iekšējo inženiertīklu izbūve.

INDUSTRIĀLĀ ZONA

Pabeigta apakšzemes komunikāciju un jaunās siltumtrases izbūve. 6. novembrī Celtniecības ielā uzsāka ceļa ierakuma veidošanu. Lai nodrošinātu piekļuvi attiecīgajā teritorijā esošajiem uzņēmumiem, darbi tiek organizēti pa vienu ceļa



pusi. Kad darbi vienā pusē būs pabeigti, tad ierakums tiks veikts otrajā ceļa pusē. Ziemas periodā iela ar šķembu segumu tiks atvērta satiksmei.

STACIJAS IELA

Stacijas ielas posmā no dzelzceļa pārbrauktuves līdz pilsētas robežai ieklāta asfaltbetona seguma apakškārtā. Turpinās apmaļu izbūvi. Stacijas ielas posmā no Rīgas ielas līdz dzelzceļa pārbrauktuvei turpinās trotuāru izbūves darbi. Tuvākajā laikā objektā tiks uzstādīts LED apgaismojums.

JERSIKAS TAUTAS NAMS

Pabeigti visi plānotie darbi. 17. novembrī atjaunotajā tautas namā notiks pirmie pasākumi.

AUTOCEĻŠ VEIGURI – GAIŅI

Galvenie ceļa būvdarbi objektā pabeigti.

CITI PAŠVALDĪBAS AUTOCEĻI

Uz pagasta nozīmes ceļiem saglabājas transporta kopējās masas ierobežojumi 3,5 t vai 7,0 t (atkarībā no ceļa stāvokļa). Ceļu lietošanas ierobežojumi Līvānu novadā būs spēkā, līdz iestāsies pastāvīgs zemes sasalums. Līvānu novada dome aicina kravu pārvadātājus (mežu izstrādātājus, zemniekus) ņemt vērā noteiktos ierobežojumus.

Valdība kompensē rudens plūdu radītās sekas

Spēcīgās un ilgstošās lietavas un tām sekojošie plūdi augustā un septembrī Latvijas austrumu daļā izraisīja postījumus pašvaldību un valsts infrastruktūras objektiem (izskaloti un bojāti ceļi un caurtekas), bet vissāpīgāk tie skāra lauksaimniekus, jo bojā aizgāja lielas kultūraugu platības, siens un dravas.

Līvānu novada pašvaldība bija viena no pirmajām, kura reaģēja uz notiekošo un aicināja Latvijas Republikas Ministru kabinetu izsludināt ārkārtējo situāciju Līvānu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, izņemot Līvānu pilsētu. 28. augustā Līvānos notika Ministru prezidenta tikšanās ar Latgales plānošanas reģiona pašvaldību vadītājiem, kā arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministru Kasparu Gerhardu un Zemkopības ministru Jāni Dūklavu. Pēc tās tika pieņemts Ministru kabineta lēmums "Par lietavu un plūdu radītajām sekām Latvijas austrumu pašvaldībās" un Ministru kabineta rīkojums "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu". Turpmākajās nedēļās kopumā 29 Latgales, Vidzemes un Sēlijas novados līdz 2017. gada 30. novembrim tika izsludināta ārkārtējā situācija.



Lauksaimniekiem daļēji kompensē veiktos ieguldījumus

Oktobra pēdējās dienās Lauku atbalsta dienests (LAD) izmaksājis kompensācijas par lietavās un plūdus bojā gājušajiem sējumiem, daļēji kompensējot veiktos ieguldījumus – kopumā 14,87 miljoni eiro, cietušajām saimniecībām.

Kopumā tās saņēms 2933 LAD klienti.

Tāpat LAD informē, ka no 16. oktobra ir sāktas vienotā platības maksājuma un maksājuma par apgabaliem, kuros ir dabas vai citi specifiski ierobežojumi, avansu izmaksas. Vienotā platības maksājuma avansi uz 1. novembri ir izmaksāti vairāk kā 85% klientu. Avansa maksājuma atlikušo daļu plānots izmaksāt līdz šā gada beigām. No 1. novembra tiek izmaksāts bioloģiskās lauksaimniecības atbalsta avanss, bet decembrī atbalsta maksājums par zaļināšanu.

Plašāka informācija par izmaksu grafiku un likmēm ir skatāma LAD mājaslapā www.lad.gov.lv izvēlnē "Atbalsta likmes un izmaksas termiņi".

Līvānu novada dome ir vairākkārt vērsusies pie atbildīgajām institūcijām ar lūgumu piešķirt kompensāciju par lietavās un plūdus nodarītajiem postījumiem arī piemājas saimniecību, mazdārziņu, dārzkopības kooperatīvu u.tml. īpašniekiem, kuri audzējuši dārzeņus pašpatēriņam. Vispārināti – visiem, kuri nav LAD elektroniskās pieteikšanās sistēmas lietotāji un kuriem pašreiz pieņemta kārtība kompensāciju neparedz. Tāpat Līvānu novada dome uzsvēra, ka jāpalielina kompensācijas apjoms liellopu ganāmpulku īpašniekiem. Diemžēl visi minētie ierosinājumi netika ņemti vērā un plūdu sekas novēršanai paredzētais atbalsts ir tikai daļējs.

Pašvaldībām kompensē infrastruktūras objektu atjaunošanu

Ministru kabinets 10. oktobrī pieņēma lēmumu no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem atvēlēt plūdus cietušo infrastruktūras objektu atjaunošanai pašvaldībās 2,9 miljonus eiro. Ministru prezidents Māris Kučinskis norādīja, ka, lai gan parasti infrastruktūras objektu atjaunošanai šādos gadījumos pašvaldībām tiek prasīts 30% līdzfinansējums, šoreiz izņēmuma kārtā finansējums piešķirts 100% apmērā.

Tāpat Ministru kabinets no līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem atvēlēja 1,935 miljonus eiro, lai apmaksātu valsts autoceļu un dzelzceļa ārkārtas uzturēšanas darbus 2017. gada augusta lietavu un plūdu skartajās teritorijās.

Ministru prezidenta birojā darbu sācis ārštata padomnieks tieši Latgales attīstības jautājumos – Gunārs Upenieks, Krāslavas novada domes priekšsēdētājs, Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētājs.

Padomnieka amata pienākumos ietilpst piedalīšanās dažādās apspriedēs, t.sk. svarīgu stratēģisku lēmumu apspriešanā par Latgali. Tāpat viņam jāuzkrāj informācija, viedokļi un jāanalizē situācija Latgalē, lai sniegtu priekšlikumus Ministru prezidentam par nepieciešamo rīcību un atbalstu. Pēc Ministru prezidenta lūguma, kā arī savas iniciatīvas padomniekam jā sagatavo viedoklis par noteiktām jomām un problēmām Latgales reģionā, kā arī jāsniedz viedoklis par dažādu institūciju darbību.

Piešķirtas Līvānu novada stipendijas studijām augstskolās

23. un 24. oktobrī Līvānu novada domē sanāca kopā stipendiju komisija, lai lemtu par stipendiju piešķiršanu Līvānu novada jauniešu studijām augstskolās 2017./2018. mācību gadā.

Stipendijas piešķirtas 25 studentiem 1000 līdz 3500 eiro (ieskaitot iedzīvotāju ienākuma nodokli) apmērā par kopējo summu 43200 eiro.

Šogad stipendiju fondam ziedojuši uzņēmumi SIA „Light Guide Optics International”, SIA „Līvānu kūdras fabrika”, SIA „Hansahold”, SIA „RNS-D”, SIA „Līvānu mājas un logi”, kā arī zvērināta notāre Gunta Daugaviete un Saeimas deputāts Jānis Klauz. Liels paldies ziedotājiem par atbalstu Līvānu novada jauniešiem un viņu ģimenēm!

2017./2018. mācību gadā stipendijas piešķirtas sekojošiem jauniešiem:

Oļegam Volkovam (Izcilības balva) mācībām Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas fakultātes studiju programmā "Medicīna" 4. kursā;

Naurim Utnānam mācībām Rīgas Tehniskās universitātes Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultātes studiju programmā "Datorsistēmas" 1.kursā;

Dāvidam Silavam mācībām Rīgas Tehniskās universitātes Enerģētikas un elektrotehnikas fakultātes studiju programmā "Adaptronika" 1. kursā;

Lindai Miltai mācībām Banku augstskolas studiju programmā "Finanses" 3.kursā;

Anitai Kursīnai mācībām Rīgas Stradiņa universitātes Rehabilitācijas fakultātes studiju programmā "Audiologopēdija" 4. kursā;

Lindai Smelcerei mācībām Latvijas Lauksaimniecības universitātes Veterinārmedicīnas fakultātes studiju programmā "Veterinārmedicīna" 3. kursā;

Viktoram Židkovam mācībām Latvijas Jūras akadēmijas studiju programmā "Jūras transports – kuģa mehānika" 4. kursā;

Linardam Baltmanim mācībām Rīgas Tehniskās universitātes Enerģētikas un elektrotehnikas fakultātes studiju programmā "Elektrotehnoloģiju datorvadība" 1. kursā;

Salvim Kārklim mācībām Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes studiju programmā "Tiesību zinātne" 1. kursā;

Oskaram Lukstam mācībām Rīgas Tehniskās universitātes Datorzinātņu un informācijas tehnoloģiju fakultātes studiju programmā "Finanšu inženierija" 1. kursā;

Salvim Saulvedim Ivanovam mācībām Latvijas Lauksaimniecības universitātes Tehniskās fakultātes studiju programmā "Mašīnu projektēšana un ražošana" 1. kursā;

Dāvim Danielam Reinim mācībām Rīgas Stradiņa universitātes Komunikāciju fakultātē, studiju programmā "Multimediju komunikācija" 3.kursā;

Ligitai Kūkai mācībām Daugavpils medicīnas koleģijas studiju programmā "Ārstniecība, ārsta palīgs" 2. kursā;

Jānim Iesalniekam mācībām Latvijas Universitātes Datorikas fakultātes studiju programmā "Datorzinātne" 1. kursā;

Boženai Teivānei mācībām Daugavpils Universitātes Dabaszinātņu un matemātikas fakultātes studiju programmā "Fizioterapija" 1. kursā;

Diānai Calpanovai mācībām Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes studiju programmā "Komunikācijas zinātne" 1. kursā;

Mārai Rudzātei mācībām Latvijas Kultūras akadēmijas studiju programmā "Starpkultūru sakari Latvija – Ziemeļvalstis" 2. kursā;

Lāsmāi Kursītei mācībām Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes Āzijas studiju programmas Tuvo austrumu apakšprogrammā (arābu valoda) 3. kursā;

Viktorijai Calpanovai mācībām Rīgas Tehniskās universitātes Inženierekonomikas un vadības fakultātes studiju programmā "Uzņēmējdarbības loģistika" 1. kursā;

Ainim Rubenam mācībām Daugavpils Universitātes Mūzikas un mākslas fakultātes studiju programmā "Instrument spēle" (akordeona skolotājs) 1. kursā;

Arminam Ušackim mācībām Rīgas Tehniskās universitātes Mašīnzinību, transporta un Aeronautikas fakultātes studiju programmā "Mašīnu un aparātu būvniecība" 2.kursā;

Laimai Anetei Miltai mācībām Rīgas Stradiņa universitātes Sabiedrības veselības un sociālās labklājības fakultātē, studiju programmā "Sabiedrības veselība" 3. kursā;

Martai Ancānei mācībām Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātnes fakultātes ģeogrāfijas bakalaura studiju programmā 1. kursā;

Aleksandram Karpovam mācībām Latvijas Lauksaimniecības universitātes Veterinārmedicīnas fakultātes studiju programmā "Veterinārmedicīna" 2. kursā;

Oskaram Lazdānam mācībām Latvijas Lauksaimniecības universitātes Pārtikas tehnoloģijas fakultātes studiju programmā "Pārtikas tehnoloģis" 2. kursā.

Stipendiju komisijas sastāvā bija stipendiju idejas autors un ģenerālsponsors SIA "Light Guide Optics International" valdes priekšsēdētājs Daumants Pfafrods, kā arī šī uzņēmuma pārstāvis – Eduards Gavars, Līvānu novada Izglītības pārvaldes, Līvānu 1.vidusskolas, Līvānu 2. vidusskolas, Rudzātu vidusskolas, Līvānu novada Sociālā dienesta un Līvānu novada domes Sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas pārstāvji.

Vērtēšanas kritēriji, piešķirot stipendiju, ir vidējā atzīme par iepriekšējo mācību gadu, izvēlēta specialitāte (prioritārie virzieni ir inženierzinātnes un dabaszinātnes), sociālie faktori (daudz bērnu ģimene, nepilna ģimene, trūcīgas ģimenes statuss u.c.), tiek vērtēta arī intervijas laikā gūtā informācija – jauniešu spēja pamatot profesijas izvēli, izpratne par izvēlēto profesiju, motivācija.

Paldies visiem jauniešiem par drosmi un uzņēmību, piesakoties stipendijai un ierodoties uz interviju.

Stipendija tiks izmaksāta divās daļās – pirmā daļa pēc līguma noslēgšanas, bet otrā daļa – pēc tam, kad students iesniegs Līvānu novada domei sekmju izrakstu par aizvadīto mācību semestri augstskolā un augstskolas izziņu, ka viņš pārcelts uz nākamo semestri un turpina studēt. Gadījumā, ja stipendiāta sekmes pazeminās, komisija var lemt stipendijas otro daļu neizmaksāt.

Studentu, kam piešķirtas stipendijas, kontaktinformācija tiks iesniegta Līvānu novada domes Juridiskajai nodaļai, kuras pārstāvji aicinās stipendiātus noslēgt līgumus.

Plašāka informācija pa tālruni 65307270 vai 26199191.

Iepazīsimies ar deputātu

Šajā numurā – intervija ar novada domes deputāti Ināru Kalvāni („Zaļo un Zemnieku savienība”).



Īsumā pastāstiet par sevi!

Esmu dzimusi, augusi un līdz 18 gadu vecumam dzīvojusi Daugavpilī. Augu ģimenē, kur bija pārstāvētas 3 paaudzes – vectēvs ar vecmāmiņu, kuri pildīja bērnu-dārza funkcijas, tētis ar māmiņu un mēs ar brāli. Ar brāli Aivaru esam tikpat kā vienaudži, mums bija draudzīga un aktīva bērnība. 1975. gadā absolvēju Daugavpils 12. vidusskolu, iestājos Latvijas Universitātē. Mācījos finanšu un tirdzniecības fakultātē, beidzot to, ieguvu ekonomista kvalifikāciju.

Darba dzīvē man ir 2 lieli posmi. Pirmais – Līvānu stikla fabrika, kur „Darba samaksas un darba organizācijas” nodaļā nostrādāju 14 gadus. Tad sekoja 20 gadi banku sektorā. Tas bija ļoti interesants laiks – tika pieredzēta un izdzīvota finanšu sektora attīstība no komercbanku sākuma līdz šodienai – varētu banku vēstures grāmatu uzrakstīt. No 2016. gada strādāju pašvaldības SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”.

Līvānus saucu par savu pilsētu no 1981. gada. Ar vīru Jāni, kuram Līvāni ir dzimtā pilsēta, šeit veidojam savu ģimeni. Esam uzaudzinaļūši 3 bērnus – vecākais ir dēls Aivars un 2 meitiņas – Daiga un Līga. Nu jau mūsu ģimene ir skaisti sakupļojusi ar bērnu otrajām pusītēm un četriem mazdēliem. Pricējāmie, ka bērni ir ieguvuši labu izglītību, ka bērnu ģimenes dzīvo un strādā Latvijā, ciemojas dzimtajos Līvānos un mūsu brīvdienas dara krāsainākas.

Kāpēc nolēmāt piedalīties vēlēšanās?

Sākotnēji nebiju domājusi piedalīties vēlēšanās, jo likās, ka visu, ko ar savu darbu un ieguldījumu spēju dot, esmu izmēlusi. Un tomēr, kad mūsu komandas līderis, domes priekšsēdētājs Andris Vaivods mani uzrunāja, viņam izdevās mani pārliecināt. Dzīve mums katrā posmā piespēlē ko jaunu un interesantu, un tagad, strādājot SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”, pavērās jauni apvārsņi. Mūsu uzņēmums ikdienas darbā saskaras ar ļoti, ļoti daudzām problēmām pilsētā un novadā, ar daudzām mūsu klientu – iedzīvotāju problēmām. Gribas to visu pamatīgāk izprast, piedalīties sakārtošanas procesā. Mēs esam pašvaldības uzņēmums, mums ar pašvaldību ir kopēji uzdevumi, kopīgi mērķi, ir jāatrod risinājumi. Tas, kā mēs to spēsim izdarīt, sakārtot daudzus procesus, kas ir kārtojami, konstruktīvi komunicējot ar pašvaldību, pieņemot pareizos lēmumus – tāda būs kārtība mūsu pilsētā. Un mēs visi vēlamies, lai tā būtu nevainojama.

Kādas rakstura īpašības Jums piemīt? Kāds ir Jūsu dzīves moto?

Otru cilvēku raksturot vienmēr ir vieglāk, bet tai pašā laikā sevi mēs tomēr pazīstam vislabāk. Gribētos domāt, ka tādu, kādu es pazīstu sevi, tādu mani pazīst arī citi, nu vismaz ļoti līdzīgu. Mani vecāki ar savu piemēru man ir ieaudzinājuši augstu atbildības sajūtu, godprātīgu attieksmi pret visām lietām un darba prieku. Man ir ļoti svarīgi dzīvot saskaņā ar savu sirdsapziņu. Man nepatīk vienaldzība. Protu klausīties, spēju komunicēt ar dažādiem cilvēkiem. Domāju, ka darbā līdz ar profesionalitāti, svarīgi ir prast sadzirdēt otru, jo konstruktīvi risinot dialogu, var atrisināt daudzas problēmas. Esmu pozitīvi domājoša. Dzīves moto: „Viss, ko dari – dari ar mīlestību!” Tas varbūt par skaļu teikts, bet ar labpatiku noteikti. Rezultāts vienmēr būs! Un vēl – „jādzīvo saskaņā ar Dieva likumiem” – un tie ir 10 baušļi.

Kādi ir Jūsu vaļasprieki?

Esmu ūdenszīmē dzimusi, laikam līdz ar to ūdens man nekad nav par daudz – tie ir pirts rituāli, ūdens aerobika, citas ūdens procedūras, ik rīta peldes no pavasara līdz rudenim. Ļoti labprāt apmeklēju teātra izrādes, koncertus. Patīk sēpošana, patīk ēdiena gatavošana. Patīk vienkārša kopā būšana – ar mīļo ģimeni, ar manām vienreizējām draudzenēm. Mani dzīve ar daudz ko ir lutinājusi.

Kā Jūs vērtējat Līvānu novada attīstību?

Līvānu novada attīstību viennozīmīgi vērtēju pozitīvi. Tās problēmas, kas ir mūsu valstī, protams, ir arī mūsu novadā. Uztrauc mūsu lielākās bagātības – iedzīvotāju – skaita samazināšanās, nelielās skolēnu klases, dzimstības un mirstības attiecība. Un tai pašā laikā sakārtota vide un infra-



■ Ināra Kalvāne ar vīru Jāni un mazbērniem Kārli, Gustavu, Miku un Leo

struktūra, labas iespējas uzņēmējdarbības attīstībai, izcili profesionāļi, jau realizētie un uzsāktie projekti, draudzīga vide ģimenēm ar bērniem, labs ģeogrāfiskais stāvoklis – Līvānu novads ir pievilcīgs, ir visas iespējas tālākai attīstībai.



■ Ināra Kalvāne ar vīru un bērnu ģimenēm

Kuras ir tās jomas novadā, kurām Jūs, būdama deputāte, gribētu īpaši pievērsties?

Dzīve pati ir sakārtojusi tās jomas, kurām man būtu jāpievērsas, un tās ir cieši saistītas ar manu pamatdarbu SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”. Tā ir daudzdzīvokļu māju apsaimniekošana, tā ir atkritumu apsaimniekošana. Abas jomas ir smagas un sarežģītas, tā ir mūsu pilsētas seja, ja tā var teikt. Ir jāmaina domāšana, ir jāsaprot, ka katrs mūsu novada iedzīvotājs ir līdzatbildīgs par atkritumu apsaimniekošanas kultūru, par līdzdalību daudzdzīvokļu māju sakārtošanā. Ir sarežģīti, jo tas viss atsauca uz pakalpojuma maksas apmēru, bet ir arī lietas, kuras ir iespējams sakārtot, mainot attieksmi. Gan no iedzīvotāju, gan no mūsu uzņēmuma puses.

Turklāt es vadu sociālo, kultūras, izglītības un sporta jautājumu komiteju, darbojos finanšu komitejā.

Ar ko Jūs lepojaties Līvānu novadā?

Es lepojos, ka Līvānus varu saukt par savu pilsētu, Līvānu novadu – par savu novadu. Pricējājos par katru reizi, kad Līvānu vārds pozitīvi izskan ārpus novada robežām. Lepojos ar cilvēkiem, kas dzīvo un strādā mūsu novadā. Lepojos ar saviem kolēģiem. Lepojos ar mūsu novada zemniekiem un uzņēmējiem, kuru attīstībai biju līdzās no bankas laikiem, lepojos ar jauniešiem un jaunajām ģimenēm, kas ir palikuši vai atgriezušies uz dzīvi Līvānos un novadā. Lepojos, ka deputātu rindās ir gudri un patriotiski jauni cilvēki. Lepojos, ka izdevās atdzīvināt stikla radīšanas procesu.

Visiem mūsu novada iedzīvotājiem novēlu ikdienu ar veiksmi, māju ar mieru un svētību, kas piepilda sirdi! Paldies visiem par atbalstu un uzticēšanos vēlēšanās.



■ SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība” kolektīvs pie ezera Sivers

LĪVĀNU ATBRĪVOŠANAS PIEMINEKLIS

Veltīts 1919. gada Līvānu atbrīvošanas kaujās kritušajiem, kā arī visiem tiem līvāniešiem, kuri krituši Latvijas Brīvības cīņās 1918. – 1920. gadā.

Anna Bogdāne,
Humanitāro zinātņu bakalaurs
kultūras vēsturē

Latvijas brīvvalsts veidošana un tās nosargāšana Brīvības cīņās [1918–1920] ir mūsu tautas vislielākais ieguvums. Šo cīņu laikā pirmo reizi latviešu karavīrs nekaloja svešai varai, bet cīnījās savas valsts armijas rindās. Tomēr daudzi neatkarības cīnītāji uzvaru nesagaidīja. Atdevuši visdārgāko – dzīvību, viņi paši palika zem kapu kopiņām, kas iezīmē visas izšķirošo kauju vietas Latvijā. Pēc Brīvības cīņām notika šo kauju vietu apzināšana un reģistrēšana ar mērķi, lai izveidotu piemiņas vietas. Vienlaikus ar vēlēšanu iemūžināt kritušo piemiņu, radās doma par pieminekļiem, kas simboliskā veidā paustu arī neatkarīgās Latvijas valsts ideju un apliecinātu tās galveno garīgo vērtību – brīvību. Šīm idejām bija plaša rezonanse daudzviet Latvijā – tika dibinātas pieminekļu celšanas komitejas, pieminekļu būvēšanai vāca ziedojumus, to atklāšana bija svinīgi, plaši apmeklēti svētki.

Arī Līvānos, pēc Rēzeknes kājnieku pulka štāba priekšnieka pulkvežleitnanta Anša Laša [1893–1943] ierosinājuma godināt Līvānu atbrīvotājus, 1934. gada 18. jūnijā tika nodibināta rīcības komiteja. Tā koordinēja piemiņas vietas izveides darbus – priekšsēdētājs, pilsētas galva Jānis Zvanītājs [1879–1941]. Sanākot uz pirmo sēdi, komitejas locekļi nolēma, lai iemūžinātu kritušo atbrīvotāju piemiņu, ir jāceļ piemineklis. Apsverot ekonomisko situāciju, vienotās, ka tas jābūvē pēc iespējas vienkāršāks. Sēdes laikā radās ideja, ka par pieminekļa centrālo arhitektonisko elementu varētu izmantot, I Pasaules kara laikā pie Jaunās muižas (tagad Turku pag.) pamesto Krievijas armijas lielgabala stobru.

Par piemērotāko vietu piemiņas memoriāla izveidei tika izvēlēts pilsētas parks. Pieminekļa projektu bez atlīdzības izstrādāja Latvijas brīvības cīņu dalībnieks, arhitekts Pāvils Dreimanis [1895–1953]. 1934. gada 8. septembrī pieminekļa būvprojektu apstiprināja Būvniecības pārvaldē, celtniecības darbus vadīja būvuzņēmējs Andrejs Gobiņš [1883–?] no Daugavpils.

Atzīmējot Līvānu atbrīvošanas 15. gadadienu, 1934. gada 3. oktobrī iesvētīja pieminekļa pamatakmeni.

Pieminekli atklāja 1935. gada 9. jūnijā, tā bija pirmo Vasaras svētku svētdiena. Svinības iesākās ar dievkalpojumu Līvānu luterāņu baznīcā, svētrunu teica Latvijas armijas mācītājs Pēteris Apkalns [1882–1942]. Pieminekļa svinīgā atklāšana notika pēcpusdienā, uzrunu teica Līvānu pilsētas galva J. Zvanītājs, iesvētīja mācītājs P. Apkalns.

Līvānu Brīvības simbols tika uzcelts pateicoties iedzīvotāju, organizāciju, draudžu un biedrību saziņotajiem līdzekļiem. Celtniecības kopējās izmaksas bija apmēram 3500 latu.

Ziedojumu vākšana notika arī pēc svētkiem un par saziņotajiem līdzekļiem 1936. gadā pie pieminekļa tika uzstādīti 2 prožektoru, 1937. gadā parkā ierīkoja radio skaļruni. Tas lieti noderēja, svētku un atceres pasākumos godinot kritušos karavīrus. Arī 18. novembrī pilsētnieki atcerējās savu Brīvības simbolu, rīkojot no pilsētas centra lāpu gājieni uz pieminekli. Tradīcija – lāpu gājieni uz šo piemiņas vietu, ir pārņemta arī mūsdienās, tikai tas tiek rīkots 11. novembrī Lāčplēša dienā.

1940. gada 3. jūnijā arī Valsts un Ministru prezidents Kārlis Ulmanis [1877–1942] un vairāki valdības pārstāvji apmeklēja Līvānu Atbrīvošanas pieminekli.

Latvijas pirmās brīvvalsts laikā iedzīvotāji vietas, kur atradās Atbrīvošanas pieminekli, un piemiņas zīmes uzskatīja par svētvietām.

1940. gadā, mainoties valsts iekārtai, mainījās arī vērtību orientācijas – tas, kas tautai bija svēts, tika aizliegts un iznīcināts. Līvānos pieminekli padomju darboņi nosmērēja ar darvu, sabojāja granīta plāksni. Nojaukt nepaspēja, jo jau 1941. gada 29. jūnijā padomju okupācijas varu pilsētā nomainīja vācu okupācijas vara.

Pēc II Pasaules kara Latvijā atjaunojās padomju vara, un vieta Līvānos, kur brīvvalsts laikā iedzīvotāji godbijībā minēja kritušos brīvības cīnītājus, bija sakopta, bet padomju funkcionāru ideoloģijas rezultātā laika gaitā pārvērtās postažā.

1945. gadā parkā izveidoja II Pasaules karā kritušo padomju karavīru Brāļu kapus. 1956. gadā netālu no pieminekļa un Brāļu kapiem atklāja brīvības estrādi. Šajā vietā vasarās pulcējās daudz cilvēku, un starp viņiem bija arī vietējie partijas funkcionāri. Pēc viņu uzskatiem piemineklis neatbilda padomju socialistiskās kultūras kanona ideālam. Tāpēc 1957. gada 4. oktobrī Līvānu pilsētas darbaļaužu deputātu Padomes izpildu komitejas sēdē tika pieņemts lēmums – par pieminekļa nojaukšanu. Latvijas PSR MP šo lēmumu apstiprināja, kā galvenos argumentus minot: piemineklis veltīts buržuāziskās Latvijas armijas karavīriem, kas 1919. gadā cīnījās pret Sarkano armiju; parkā atrodas II Pasaules karā kritušo padomju karavīru Brāļu kapi.

1958. gada 2. aprīlī pieminekli demontēja – lielgabala stobru sagrieza metāllūžņos un aizveda pārkausēt. Bet, 2 lielgabala lādiņus, kas bija Atbrīvošanas pieminekļa arhitektoniskā ansambļa sastāvdaļa, no iznīcības paglāba līvānietis Pēteris Ūzuls.

Laika gaitā laukums, kur atradās piemineklis, tika nolīdzināts. Attīstoties rūpniecībai 20. gadsimta 2. pusē Līvānos mainījās arī etniskā vide. Tomēr vecākās paaudzes līvānieši vietu, kur atradās piemineklis, neaizmirsā. Daudzi no viņiem, atceroties padomju laikus, stāstīja, ka slepus gāja uz šo vietu.

Līdz ar latviešu tautas trešo Atmodu pieauga sabiedrības interese par Latvijas Brīvības cīņu vietām un Latvijas pirmās brīvvalsts laikā celtajiem pieminekļiem un piemiņas zīmēm. Sabiedriskā kārtā sākās šo objektu sakopšanas talkas. Arī Līvānos tika sakopta vieta, kur Latvijas pirmās brīvvalsts laikā parka priekšā ieskaits stāvēja Līvānu Atbrīvošanas piemineklis.

1989. gada 10. februārī Līvānos izveidoja pieminekļa atjaunošanas komisiju, uzsāka ziedojumu vākšanu pieminekļa



■ Jānis Zvanītājs 1935. gadā pie Līvānu Atbrīvošanas pieminekļa

atjaunošanas darbiem. Tika meklēts lielgabala stobrs – vispirms Līvānu apkārtnē, tad citur Latvijā. Līdzīgu atrada Liepājas kara ostā. Bet Liepājas pašvaldība piekrita stobru mainīt tikai pret citu līdzvērtīgu vēsturisku priekšmetu, taču tāda komisijas rīcībā nebija, tādēļ pieminekļa atjaunošanas ideja nerealizējās. Tomēr pašvaldība meklēja arī citus risinājumus, lai pieminekli varētu atjaunot. Bija arī iecere uzcelt pieminekli kā oriģinālu, mūsdienīgu mākslas darbu iepriekšējā pieminekļa vietā. Bet, dzīvē arī šī ideja nerealizējās.

2003. gadā nomainījās Līvānu domes vadība un ideja par pieminekļa atjaunošanu atsākās ar jaunu sparu, vēlreiz izveidoja pieminekļa atjaunošanas komisiju. Tāpat uzsāka ziedojumu vākšanu, un sākās lielgabala stobra meklējumi pa visu Latviju, jo bija apņemšanās atjaunot pieminekli identisku agrākajam. Cietokšņa lielgabals arī šoreiz tika atrasts Liepājā. Toreizējais domes priekšsēdētāja vietnieks, pieminekļa atjaunošanas komisijas vadītājs Jānis Klaužs (tagad 12. Saeimas deputāts), risināja sarunas ar Liepājas pašvaldības vadību par kara laika trofejas iegādi. Veiksmīgas sadarbības rezultātā 2004. gada vasarā 19. gadsimta beigās lietais, 10 tonnas smagais lielgabala stobrs tika atvests uz Līvāniem.

Pieminekļa projektu izstrādāja arhitektu birojs „Vecumnieks & Bērziņi”.

Strādājot pie atjaunotā pieminekļa projekta, speciālisti izmantoja arī arhitekta P. Dreimaņa veidoto pieminekļa metu, kura oriģināls glabājas LVVA arhīvā. Tas tika darīts ar nolūku, lai atjaunotais piemineklis pēc iespējas būtu līdzīgāks iepriekšējam Līvānu Brīvības simbolam.

2004. gada 3. decembrī notika atjaunotā Līvānu Atbrīvošanas pieminekļa atklāšanas svinības. Tie bija divkārtīgi svētki, jo pirms 85 gadiem – 1919. gada 3. oktobrī Līvāni tika atbrīvoti no lieliniekiem. Pieminekli atklāja un svētku uzrunas teica Līvānu novada domes vadība, iesvētīšanas garīgo aktu veica Aglonas Rēzeknes diecēzes bīskaps Jānis Bulis, ceremonijā piedalījās arī citu reliģisko konfesiju vadītāji.

Atjaunoto pieminekli ar Latvijas pirmās brīvvalsts laikā atklāto kā simboliska saikne vieno 2 oriģinālie lielgabala lādiņi, kā arī mūžīgās uguns postaments, kurš palika neskatrs gan okupāciju varu gados, gan II Pasaules kara laikā.

Līvānu Atbrīvošanas pieminekļa atjaunošanu ar saviem ziedojumiem atbalstīja daudzi līvānieši. Liels nopelns pieminekļa atjaunošanai bija LR Aizsardzības ministrijai, kas palīdzēja stobra transportēšanas laikā, kā arī piešķīra naudas līdzekļus.

Kopējās pieminekļa atjaunošanas darbu izmaksas bija apmēram 39 tūkstoši latu (55000 eiro).



Inga Ābele Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā



☞ *Dzidra Kalvāne, LNCB Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja*

26. oktobrī Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta "Latgaliskais – daļa no latviskā" ietvaros Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā ar saviem lasītājiem tikās rakstniece Inga Ābele, mūsu bibliotēkas lasītāju vidū populāro romānu "Klūgu mūks" un "Duna" autore.

Bibliotēkā pēc šiem romāniem ir izveidojusies lasītāju rinda, un tās ilgi turas starp lasītākajām grāmatām. Noturīgā popularitāte ir apliecinājums romānu autoras literārajai meistarībai un sabiedrības vajadzībai izprast Latvijas 20. gadsimta vēstures notikumus, gaidot mūsu valsts simt-

gadi, ko apstiprināja tikšanās norise.

Līvāniešus interesēja, kā Ingai Ābelei, neesot latgalietei, ir izdevies tik pilgti attēlot latgališu spītīgo dabu romānā "Klūgu mūks", kāpēc par romāna galvenā varoņa priesteru Franča Sēbalda prototipu izvēlēts Francis Trasuns. Izrādījās, ka Ingas dzimtas saknes ir diezgan tuvas Latgalei, veccāku mājas ir bijušas Pļaviņu novada Ivānos, bet Viļakas pusē dzīvo krustmāte. Rakstniece "Klūgu mūka" rakstīšanu uztvērusi kā misiju – pastāstīt par Latgales katoļu priesteri visai Latvijai, uzsvērt viena cilvēka darbības nozīmi valsts vēsturē.

Romāns "Duna" stāsta par Rīgas hipodromu, Latgales rikšotājzirgiem un braucējiem un

par to, ka zirgu audzētājus padomju laikā iznīcināja kā šķiru, kā iznīcināju sacīkšu zirgu audzēšanas nozari. Galvenais varonis Andrievs Radvilis ir sacīkšu braucējs, kas atceras savu dzīvi varas maiņas krustpunktā. "Dunu" nevar izstāstīt, "Dunu" jālasa, jāizjūt un jāizsāp. Tā ir latviešu vēsture – koncentrēta viena cilvēka un zirga liktenī.

Tikšanās laikā rakstniece pastāstīja, cik emocionāli smags darbs ir bijis šo romānu rakstīšana, cik daudz garīgā un fiziskā spēka vajadzējis, lai "ieietu" materiālā. Ārēji traušlā un maigā Inga Ābele fascinēja klātesošos ar savu iekšējo gaismu un dvēseliskumu, kaut pasākuma sākumā viņa sevi nosauca tikai par dzīves vērotāju.

Tikšanās dalībnieki novēlēja Ingai Ābelei uzrakstīt kaut ko "vieglāku", bet tikpat interesantu un saistošu.

23. novembrī plkst. 13.30 aicinām apmeklēt cikla "Latgaliskais – daļa no latviskā" nākamo tikšanos ar latgališu valodas pētnieci, Latvijas Universitātes profesori Lidiiju Leikumu. Runāsim par latgališu valodas pagātņi un nākotni!



Izmaiņas Līvānu novada bibliotēku darba laikos

Izmaiņas Līvānu novada Centrālās bibliotēkas apmeklētāju apkalpošanas laikos no 1. novembra līdz 2018. gada 28. februārim:

- Otrdienās 11.00 – 18.00;
- Trešdienās 11.00 – 18.00;
- Ceturtdienās 11.00 – 18.00;
- Piektdienās 11.00 – 18.00;
- Sestdienās 9.00 - 16.00;
- Svētdienās – slēgts;
- Pirmdienās – slēgts.

Izmaiņas Rudzātu bibliotēkas apmeklētāju apkalpošanas laikos no 1. novembra līdz 2018. gada 28. februārim:

- Otrdienās 9.00 – 17.00;
- Trešdienās 9.00 – 17.00;
- Ceturtdienās 9.00 – 17.00;
- Piektdienās 9.00 – 17.00;
- Sestdienās 8.00 – 16.00;
- Svētdienās – slēgts;
- Pirmdienās – slēgts.

Izmaiņas Turku pagasta bibliotēkas apmeklētāju apkalpošanas laikos no 1. novembra līdz 2018. gada 28. februārim:

- Pirmdienās 10.00 – 17.00;
- Otrdienās 10.00 – 17.00;
- Trešdienās 10.00 – 17.00;
- Ceturtdienās 10.00 – 17.00;
- Piektdienās 10.00 – 17.00;
- Sestdienās – slēgts;
- Svētdienās – slēgts.

J. Graubiņa Līvānu MMS audzēkņu sasniegumi konkursos

☞ *Inese Butlere,*

J. Graubiņa Līvānu MMS direktora vietniece izglītības jomā

7. Starptautiskais bērnu zīmējumu un gleznojumu konkurss "Tradicionālās galvassegas, ornamentu manā zemē"

Jau septīto gadu vasarā Golesti etnogrāfijas muzejs Rumānijā organizē bērnu zīmējumu un gleznojumu konkursu. Šogad konkursa tēma ir "Tradicionālās galvassegas, ornamentu manā zemē". Pavisam konkursam tika iesūtīti 1100 darbi no 33 valstīm, no kuriem žūrija atlasīja 115 darbus, izvirzot tos apbalvošanai un iekļaujot īpašā konkursa darbu katalogā. Šo darbu vidū ir arī J. Graubiņa Līvānu MMS 1. klases audzēkņa Kristera Kalinova darbs "Dejotāji" (glezniecība, skolotāja Inese Butlere).

Konkursa organizētāji pārējos iesūtītos darbus izstāda un dāvina Rumānijas skolām, bērnu dārzkiem un slimnīcām.

V Starptautiskais vizuālās mākslas konkurss "Dažādā pasaule"

"Mēs dzīvojam katrs savā valstī, savā apdzīvotā vietā, savā vidē. Kopā esam vienas mājvietas – Zeme, iedzīvotāji, taču cik dažādi esam, cik daudzveidīga ir mūsu daba, kultūras un nacionālās vērtības, izpratne par skaistumu. Kopā veidojam vienu krāšņu pasauli" – tā izskan aicinājums piedalīties Balvu Mākslas skolas organizētajā starptautiskajā konkursā "Dažādā pasaule". Šogad audzēkņi ir aicināti pašizteikties vienā tehnikā – datorgrafikā.

J. Graubiņa Līvānu MMS 6. klases audzēkne Laima Ērgle ar darbu "Tautasdziesma", skolotāja Solvita Cīrule, ir ieguvusi 2. vietu. Iesūtītie darbi ir apvienoti vienā kopīgā ceļojošā izstādē Latvijas mākslas skolām.

II Latgales un Sēlijas novadu mazpilsētu un lauku mūzikas un Mākslas skolu vokālās un vizuālās Mākslas konkurss "Skani, tēvu zeme!"

Konkurss tiek organizēts sagaidot Latvijas simtgadi. Audzēkņi no septiņu gadu vecuma līdz sešpadsmit gadiem ir aicināti gleznot, zīmēt vai aplicēt dzimto novadu jeb manas mājas.

J. Graubiņa Līvānu MMS audzēkņi ir ieguvuši vairākas godalgas:

Elizabete Vīderholda "Aiz loga", aplikācija, skolotāja Inese Butlere – 1. vieta,

Valērija Ivanova "Latvija-manas mājas", grafika, skolotāja Solvita Cīrule – 2. vieta,

Sindija Veigure "Noskaņa", grafika, skolotāja Solvita Cīrule – 2. vieta,

Linda Fokina "Latvijas ainava", grafika, skolotāja Solvita Cīrule – 3. vieta.

Paldies audzēkņiem par atsaucību un skolotājiem par ieguldīto darbu!



Kristera Kalinova "Dejotāji".

Aptauja par pieejamo elektronisko resursu izmantošanu bibliotēkā

Līvānu novada Centrālā bibliotēka aicina sniegt novērtējumu par pieejamo elektronisko resursu izmantošanu bibliotēkā.

Aptauja ir anonīma un tās rezultāti tiks izmantoti tikai apkopotā veidā. Aptauja noliek līdz 26. novembrim.

Aptaujas „Par pieejamo elektronisko resursu izmantošanu Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā” tiešā adrese ir: www.visidati.lv/aptauja/1308407690/

Par to, kas neizbāl...



■ *Darina Dubovska (no kreisās) un Aleksandra Ļisina*

☞ *Līga Andersone, Līvānu 2. vidusskolas latviešu valodas skolotāja*

Rakstniecei un māksliniecei Margaritai Stārastei tika vēlēts konkurss "Margaritas Stārastes tēlu atdzimšana 21. gadsimtā". Tajā piedalījās Līvānu 2. vidusskolas skolēni, rakstot turpinājumu un zīmējot ilustrācijas kādai iemīļotai Margaritas Stārastes pasakai.

Oktobra nogale nāca ar jauku ziņu – Līvānu 2. vidusskolas skolnieces Aleksandra Ļisina un Darina Dubovska tika uzaicinātas uz Rīgas Valsts 3. ģimnāziju, Stārastes

mācību vietu, piedalīties konkursa laureātu apbalvošanā.

Konkursā piedalījās vairāk nekā 250 bērnu ar radošiem darbiem video stāstu, pasaku un eseju formā. Darbu autori pārstāvēja gan visus Latvijas novadus, gan arī latviešu skolas Eiropā.

Ar šo konkursu tā organizētāji sadarbibā ar Latvijas valsts simtgades biroju ir aizsākuši vairāku gadu ilgu Margaritai Stārastei un viņas daiļradei veltītu projektu, kura ietvaros plānots iedibināt "Margaritas Stārastes mēnesi", uzstādīt piemiņas plāksnes mākslinieces mācību iestādēs.

Piedaloties pasākumā, skolniecēm bija unikāla iespēja aplūkot vairākus Margaritas Stārastes oriģināldarbus, kurus par godu konkursa noslēgumam laipni atvēlēja Margaritas Stārastes ģimene, turēt rokās Margaritas Stārastes Jubilejas monētu, uzināt vēl vairāk rakstnieces un mākslinieces radošās biogrāfijas faktu.

Nevar nepieņemt žūrijas priekšsēdētājas, rakstnieces Evijas Gulbes domai, ka vairākas paaudzes ir izaugušas ar mākslinieces zīmētajiem pasaku tēliem un to piedzīvojumu, pārdzīvojumu, prieku un bēdu atspoguļojumu.

Līvānu 2. vidusskolas skolniece Aleksandra Ļisina saņēma pateicību par dalību konkursā. Paldies skolotājam Žanai Lukašenkovai un Lanai Vainovskai par kuratoru darbu.

Darina Dubovska ieguva godpilno 3. vietu. Skolniecei savu padomu neliedza Svetlana Možajeva un Līga Andersone.

Grāmatu lappuses sadzēlēt, zīmējumi izbāl, bet atmiņas paliek prātā un sirdī.

Pie mīlestības avotiem

✍ Rita Semeiko,
Līvānu katoļu draudzes ērģelniece

Šoreiz bērnu nama apmeklējuma esam vienojušies raibā kompānijā: pieaugušie un bērni, mūziķi un mediķi. Tie, kurus uzrunā žēlsirdība.

25. oktobrī ielikumojam pasaulē, kurā (kā, starp citu, jebkurā) neiederas liekulība. Zāles stūrītī gaida augļu kaudzītes, rotaļlietu maiss, čipsu paciņas un saldumi. Esmu starp sarunām, dziesmām un pārdomām. Es redzu, kā lūdzas bērns. Sirds saraujas kā rozīne, vērojot rociņas, kuras paceltas preti Pestītājam. *Tēvs mūsu, kas esi debesīs...* Dvēselītes, kuras ilgojas pēc vecāku klātbūtnes ikdienā. Lūkojos bērnu acīs, kurās aust ticība brīnumam.

Sarunu viduspunktā kāds puisis pārsteidz mani, Rožukroņa pērlītes nosaucot par rozēm, apzināti vai neapzināti trāpot desmitniekā. Un tad pie sāniem piespiežas mazs meitēns, piekļaujot galvu tik lielā uzticībā, ka rosina vien apmulsumu par pasaules kļūdām.



Priecājos par saviem draugiem, kuri pēc "svinīgās daļas" katrs savā bērnu pulciņā kaut ko stāsta, klausās, kādu apmīlo. Atceļā mūsu noskaņas ir pavisam citu nokrāsu klātas, pilnas pārdomu un gandarījuma.

27. oktobrī esam mainītās lomās. Bērni brauc pie mums. Rudens diena, kā arī bija gaidāms, ir rāma un sausa, kā akcepts no Debesīm. Pirmais, ko dzirdu, kad piebraucam pie Madaliņas baznīcas – *cik te ir skaisti!* Šoreiz dievamā klusi un bijīgi skan bērnu soļi.

Atkal pārliecinātos, ka jāieklausās bērnos, lai skatītos uz ikdienā pierasto ar patiesu apbrīnu. *"Paskaties, Viņam tek asinis!"* – samulsumā iesaucas zēns pie Krustā sistā Pestītāja tēla. Baznīcas logos iespīd saule.

Apbrīnojam pārceļotājus un klaiņojam pa Jersikas pilskalnu, kurš aplīpis zeltainajām lapām kā zvīnām, pa ceļam samīļojot kaķu bariņu. Pamielojam acis pie Jersikas Kristus Apskaidrošanās baznīcas un iedezam svečītes kapelā, bet Līvānos mūs gaida mākslas skolas izstāžu nams ar "Mirkļbildēm" un ciemošanās pie cilvēka, kurš visu mūžu cīnās ar veselības problēmām. Pie Annas Kūkas. Klusā cieņā izbaudām vērtīgo mirkli ar Annu, kura, kā allaž, prot pateikt īstos vārdus: *jums dzīvē viss būs, ko vien jūs gribēsiet. Jūs esat veseli un stipri, tikai vajag cītīgi un prātīgi iet pie sava mērķa*, – viņa aizrautīgi stāsta uzmanīgajiem acu pāriem.

Pasēžam uz *Deputātu soliņa*, kas bērniem sniedz smieklu šaltis, un dodamies uz Amatniecības centru ar brīnumpagrabiņa plaukstām. Vieglu sarunu un zinātkāru skatu rītmā nonākam stikla darbnīcā. Pēc tās brīnumiem ieders vien dienas noapaļojums ar ērģeļu skaņām Līvānu katoļu baznīcā un vēlajām pusdienām draudzes mājā.

Kopā ar atvadu bučām saņemam bildītes, ko bērnu nama "Līkumi" audzēkņi sarūpējuši īsajā laikā starp mūsu tikšanās reizēm. Tās visas rotā krāsaini zīmējumi ar baznīcu torņiem, eņģeļiem un Dievmāti, sirdīm un putniem. Nu patiesi redzu, ka mūsu mazās koncertsarunas ir iekritušas bērnu sirsniņās. Nekas nav velti. Lielākas kripatas, mazāki graudiņi – tie visi nes augļus un ir kā košas mozaikas pārles bērnu dzīvēs.

Paldies, ka atļāvat braukt pie jums! Paldies par to, ka esat mani pamodinājuši no ļaunuma! Lai jums būtu ļoti laba dzīve! Paldies, ka jūs pie mums braucat! Paldies par dziesmām un saldumiem!

Košās lapiņas pilnas ar paldies vārdiņiem un izsaukuma zīmēm.

Pieaugušo bērnu vārdā saku lielo paldies arī es:

Līvānu novada pašvaldībai un personīgi izpilddirektoram Uldim Skreiveram, Latgales mākslas un amatniecības centra darbiniekiem, J. Graubiņa Līvānu mūzikas un mākslas skolai, Ausmai un Daumantam Pfafrodiem, SIA "Bels" un personīgi Sanitai Lazdānei, Līgai Kapačai, Oskaram Bērziņam, Marijai Baranovskai, Aleksandram Romanovskim, mazajām klavierspēlētājām Viktorijai Jakubenokai, Laurai Ceplei un Luīzei Krauklei, un šoferītim Jurim Grugulim.

Paldies Sv. Ercenģeļa Miķeļa Līvānu Romas katoļu draudzes prāvestam Jānim Smirnovam, Oskaram un Elitai Brencāniem, Zītai Ancānei, Astrīdai Klaužai un Sanitai Lipinskai.

Paldies ģimenes atbalsta centra "Saulstari" direktoram Jurim Boķim, audzinātājiem un arī bērniem par atsaucību un sirsniņu!

Zilie brīnumi Līvānu novada skolās



✍ Inese Stahovska,
Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja

Skolēni bieži mēdz teikt: „Matemātika, fizika, ķīmija, programmēšana – tas ir garlaicīgi un neinteresanti...”. Uzdevumu, lai skolēniem parādītu, ka tas tā nebūt nav, un dabaszinātnes ir pat ļoti interesantas un aktīvas, uzņēmās zinātkāres centrs „ZINOO Daugavpils”. Līvānu novada skolu audzēkņiem tika piedāvāts iesaistīties aizraujošā zināšanas procesā un interaktīvās aktivitātēs.

Katrs pirmskolas izglītības iestādes „Rūķīši” audzēknis varēja iejusties „mazā burvja” lomā. Pielietojot „burvju spējas” – izmantojot dažādu pārtikas vielu mijiedarbības likumus, tika:

- piepūsti baloni,
- nopūstas sveces,
- pudelē sadzīti mākoņi,
- modināts vulkāns,
- izveidota brīnumlampa.

Rudzātu specialajā internātpamatskolā notika gaisa raķešu nodarbība un peldlīdzekļu būvēšanas meistarklase. Uzmeistarotās gaisa raķetes sacentās lidojumā un precizitātē, bet peldlīdzekļi tika pārbaudīti, nosakot to grimšanas pakāpi.

Savukārt Rožupes, Jersikas un Jaunsilavas pamatskolas 6.



– 9. klašu audzēkņi iejutās programmētāju un konstruktoru lomā – veidojot savus Lego Mindstorms robotus. Skolēnu radošā pieeja robotu būvē bija bezgalīga, jo vienmēr likās, ka kaut kas ir jāuzlabo gan robota vizuālajā izskatā, gan motora jaudā, kustības virzienā un darbības ilgumā. Robotu būves procesā tika pārbaudīta to dzīvotspēja, tika fiksētas un novērstas kļūdas. Noslēgumā skolēni robotus lika pie starta līnijas, lai noteiktu kurš tad ir ātrākais un izturīgākais.

Lai veicinātu interesi par kosmosu un inženierzinātnēm, Līvānu novada vidusskolās tika rīkots pasākums „Nosēšanās uz svešās planētas”. Vidusskolēni veidoja komandas, sacentās eru-

dicijā un veidoja kosmiskās zondes. Lai pārbaudītu sevis veidotos aparātus, tika izmantots „dzīvs kosmonauts” – ola. Komandu uzdevums bija izveidot tādu kosmisko zondi, lai nolaižoties uz zemes, „kosmonauts” paliek dzīvs un tiek atbrīvots no zondes 30 sekunžu laikā pēc nolaišanas. Tas vēl vairāk sarežģīja uzdevuma izpildi, jo izaicinājums nebija no vienkāršajiem.

Zinātkāres centra „ZINOO Daugavpils” pasākumi attīsta loģisko domāšanu, uzlabo spēju pieņemt lēmumus, analizēt, noteikt uzdevumu secību. Dabaszinātnes var būt interesantas un aizraujošas, un varbūt novada skolēniem šis nodarbības radīs jaunas intereses.

Iesvētīts Turku pagasta Kalnapurva krucifikss

Līvānu novada Turku pagasta Kalnapurva iniciatīvas grupa, piesaistot Līvānu novada pašvaldības atbalstu mazo grantu projektiem, atjaunoja krucifiksu Turku pagasta Kalnapurva ciemā – tā vēsturiskajā vietā. Kalnapurva krucifikss pie Miltu mājām atradās valsts pirmās neatkarības laikā.

Krucifiksa iesvētīšana notika 19. oktobrī. Laiks visus lutināja ar saviem saules stariem un rudenīgo siltumu. Iesvētīšanu vadīja Līvānu Svētā Ercenģeļa Miķeļa Romas katoļu baznīcas mācītājs J. Smirnovs. Uz iesvētīšanu bija ieradušies Līvānu novada Turku pagasta iedzīvotāji un viesi.

Krucifiksu uzstādīja Kalnapurva iniciatīvas grupa, izmantojot Līvānu novada pašvaldības atbalstu mazo grantu projektiem.

Iniciatīvas grupas dalībnieki izsaka lielu paldies visiem, kas deva savu ieguldījumu krucifiksa uzstādīšanā. Paldies Turku pagasta pārvaldei.

Vēl viens ainavas vieta Latvijā ir sakopta un sakārtota.



“Daugavieši” debitē Reģionu Kultūras svētkos Eiropā – Stokholmā

20.–22. oktobrim Zviedrijas galvaspilsētā Stokholmā notika Latviešu Reģionālie Kultūras svētki Eiropā Latvijas Simtgadei, Ziemeļeiropas reģionā. Reģionālie Kultūras svētki Stokholmā pulcēja turpat 400 dalībniekus – dejotājus, koristus, folkloristus, amatniekus un citu nozaru pārstāvjus no 9 Eiropas valstīm. Pateicoties Līvānu novada domes, Līvānu novada Kultūras centra, SIA “Līvānu kūdras fabrika” atbalstam un deju kolektīva pašiniciatīvai, svētkus kuplināja Līvānu novada KC vidējās paaudzes deju kolektīvs “Daugavieši”.

20. oktobrī Stokholmā ieradās svētku dalībnieki, kā arī virsdiriģenti un virsvadītāji, kuri pievakarē Latvijas vēstniecībā tikās svētku atklāšanas pieņemšanā kopu mākslinieciskajiem vadītājiem, viesiem, rīkotājiem un sadarības partneriem. 21. oktobrī Svētku apvienotie kori aizvadīja intensīvu mēģinājumu cēlienu Dziesmu svētku virsdiriģentu Agītas Ikaunieces un Inta Teterovska, Eiropas dziesmu svētku virsvadītāju Ingūnas

Grietiņas-Dārziņas un Ilmāra Millera vadībā, savukārt deju kopu dalībnieki tikās spraigajās, horeogrāfa un Deju svētku virsvadītāja Jāņa Purviņa vadītajās meistarklasēs, kā arī kopmēģinājumā un Eiropas Deju svētku virsvadītājas Jolantas Strazdiņas vadītajos kopmēģinājumos.

Reģionālo kultūras svētku kulminācija bija 21. oktobra vakara Lielkoncertā ar Latvijas Simtgades Dziesmu un Deju svētku repertuārā balstītu programmu, kā arī īpašo Latvijas Simtgades karoga godināšanas ceremoniju “Karoga ceļš”, kuru idejiski dāvanā Latvijai sarūpējuši jaunieši 2x2 nometnē.

Svētki turpinājās 22. oktobrī, kad Ģimenes dienas ietvaros Fryshuset saieta namā notika svētdienas koncerts ar deju, folkloras kopu, ansambļu un koru uzstāšanos, danču un amatu darbnīcām un amatnieku tirzdiņu, kurā varēja iegādāties Ziemeļvalstīs un Latvijā dzīvojošu latviešu meistarū darinātus linu un apdrukātus tekstilizstrādājumus, rotas un porcelāna traukus, gan arī gardumus no Latvijas.



Jāņa Mankopa foto

Reģionālos kultūras svētkus Eiropā, Ziemeļeiropā organizē Eiropas latviešu apvienība sadarbībā ar Zviedrijas latviešu apvienību.

Svētku norisi Zviedrijā

atbalsta LR Kultūras ministrija, LR Arlietu ministrija, Latvijas Nacionālais kultūras centrs, Latvijas Republikas vēstniecība Zviedrijā, Pasaules Brīvo Latviešu Apvienība; lat-

viesi.com un SLG – Stockholms Lito Grafiska AB.

Informēja Zviedrijas latviešu apvienības pārstāve, Komunikācijas darba grupas vadītāja Zviedrijā Aira Miķelsone.

Jauniešu diskusija par sevi, Latviju un Eiropu

✍ Sandra Kivlenieca,
LBJC debašu kluba skolotāja

31. oktobrī astoņi Līvānu Bērnu un jauniešu centra debašu kluba dalībnieki devās uz Jēkabpils 2. vidusskolu, lai piedalītos jauniešu diskusijā „Es. Es esmu. Es esmu Latvija un Eiropa.” Pasākumu organizēja „Eiropas Kustība Latvijā” projekta „Pēdas Latvijā 2017” ietvaros.

Diskusijā piedalījās jaunieši no 10 dažādām vidusskolām, kopā 100 jaunieši, kuriem bija iespēja domāt, atbildēt uz darbnīcu vadītāju jautājumiem, diskutēt lielākās un mazākās grupās.

Pasākuma organizācija bija mērķtiecīgi pārdomāta. Jaunieši atradās improvizētā būvlaukumā, kur laiku pa laikam viss mainījās. Un šīs pārmaiņas bija jāizdara pašiem. Lieliskā „Eiropas kustība Latvijā” ģenerālsekrētare Liene Valdmāne, liekot atbildēt uz it kā ļoti vienkāršiem jautājumiem, nemanot panāca to, ka jaunieši nonāca pie secinājuma – domā līdzīgu visam, ko dari!

Nākamo nodarbību vadīja interesantais multimākslinieks Kaspars Blūms Blūmanis jeb Kašers. Viņa pieredze radīja vairākas atziņas, bet galvenā – krāj zināšanas un mēģini darīt! Jaunieši varēja ieklausīties arī konkrētos Kaspars padomos.

Savukārt „Eiropas Kustība Latvijā” prezidents Andris Gobiņš aicināja domāt par vērtībām. Kādas ir Latvijas un kādas ir Eiropas vērtības jauniešu izpratnē? Atbildes bija ļoti dažādas, bet vislielākos aplausus izpelnījās puisis, kurš teica, ka Latvijas vislielākā vērtība ir brīvība. Tas ir kaut kas, par ko katalāņi un kurdi cīnās tagad.

Pēc ļoti gardas pusdienu pauzes jaunieši veidoja savu vērtību alfabētu. Katrs ne tikai nosauca vērtību vārdā, bet arī pamatoja izvēli.

Diskusija noslēdzās ar radoši neparastu uzdevumu – katra komanda veidoja raķeti un tās palaidēju. Raķešu salūts un aplausi pēc tā bija apliecinājums tam, ka diena bija lieliska.

Man kā debašu kluba skolotājai bija gandarījums no malas vērot Līvānu jauniešu prasmi veikt uzdevumus, atbildēt uz jautājumiem, komunicēt ar dažādiem cilvēkiem, būt yienotiem un ieinteresētiem visā, kas tika piedāvāts. Šie jaunieši Emīls Mīkulis, Aleksandrs Romanovskis, Māra Rudzīte, Rūdolfs Kivlenieks, Amanda Skutele, Aurēlija Jablonska un Simona Groskaufmane ir un būs prasmīgi savas zemes nākotnes veidotāji.

Vēlos teikt paldies Baibai Vārnai – projekta koordinatorei – nodarbību vadītājiem Lienei Valdmānei, Kasparam Blūmam Blūmanim, Andrim Gobiņam par prasmīgi veidotu diskusiju un Līvānu bērnu un jauniešu centra direktorei Zanei Prapņevskai par transporta sagādāšanu, lai jaunieši varētu tajā visā būt klāt.

„Tautas Saimes grāmata” sāk savu ceļu pa Līvānu novadu



Latvijas valstij zīmīgā dienā – 11. novembrī pie Līvānu Atrīvošanas pieminekļa, skatot tautas dziesmai “Ģērbies, Saule, sudrabota!”, tika iedziedāta „Tautas Saimes grāmata”. Grāmata turpmāko mēnesi ceļos pa novada bibliotēkām, un novada iedzīvotājiem neatkarīgi no vecuma, neatkarīgi no reliģiskās vai etniskās piederības, būs iespēja tajā rakstīt savus iespaidus, pārdomas un redzējumus, savus vēstījumus un rosinājumus, stāstus, pievienojot foto materiālus, zīmējumus vai citas radošas izpausmes. Kāds bijis manas tautas, manas dzimtas, manas ģimenes, mans ceļš valsts pirmās simtgades nogrieznī?

“Tautas Saimes grāmata” ierakstus var veikt ne tikai individuāli, bet arī biedrības, apvienības, kolektīvi, klases. Lai gūtu liecības par piedzīvoto un pārdzīvoto laika posmā no mūsu valsts dibināšanas līdz mūsdienām, īpaši aicināti veikt ierakstus tie, kuriem apritējuši 100 vai vairāk gadu.

Kā vieni no pirmajiem savus ierakstus veica vieni no visjaunākajiem novada iedzīvotājiem – pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķīši” audzēkņi savu audzinātāju vadībā. Par mākslinieciskiem un muzikāliem ierakstiem parūpējās Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. Arī citu

Līvānu skolu audzēkņiem bija un vēl būs iespēja veikt savu ierakstu. Turpmākajās nedēļās “Tautas Saimes grāmata” apceļos visas novada bibliotēkas, kur ikvienam, kurš to vēlēties, būs iespēja veikt savu ierakstu:

15. novembrī 8.00–16.00 Jersikas bibliotēkā,
16. novembrī 8.00–16.00 Jersikas bibliotēkā (Jersikas pamatskolā);
17. novembrī 9.00–15.00 un 21. novembrī 9.00–17.00 Rīta bibliotēkā;
22. un 23. novembrī 9.00–17.00 Sutru bibliotēkā;
24. novembrī 9.00–17.00 un 25. novembrī 8.00–16.00 Rudzātu bibliotēkā;
27. un 28. novembrī 10.00–17.00 Turku bibliotēkā;
29. un 30. novembrī 9.00–17.00 Druvas bibliotēkā (atrodas Rožupes bibliotēkā);

1. decembrī 8.30–16.30 un 2. decembrī 9.00–13.00 Rožupes bibliotēkā;
4. un 5. decembrī 8.30–16.30 Jaunsilavu bibliotēkā;
6., 7., 8. decembrī 11.00–18.00 un 9. decembrī 9.00–16.00 Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā.

“Tautas Saimes grāmata” ir Latvijas simtgadei veltīts Rīgas aktīvo senioru alianšes (RASA) projekts, aktivizējot sabiedrību un katru līdzcilvēku Latvijā un ārvalstīs, atzīties mīlestībā Latvijai, uzrakstīt veltījumu, vēlējumu, pārdomas vai apsveikumu savai valstij jubilejā.

No savāktajiem vairāk kā 100 000 ierakstiem 25 grāmatās, pa 5 grāmatām no katra novada un Rīgas, veidosies laikmeta simtgades glezna. 2018. gada septembrī visas grāmatas tiks svinīgi nodotas Valsts prezidentam, savukārt viņš grāmatas nodos Latvijas Nacionālās bibliotēkas arhīvā, kur tās glabāsies nākošos 100 gadus.

Veidosim kopā “Tautas Saimes grāmata”!

Līvānu stikls Jūs jau gaida!

Vāze, glāze, trauks vai suvenīrs...
Tev ir iespēja iegādāties Stikla pūšanas darbnīcā tapušos daudzveidīgos izstrādājumus.
Nāc un izvēlies!
Stikla izstrādājumus vari iegādāties Latgales mākslas un amatniecības centrā tā darba laikā: otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās 9.00–17.00; sestdienās 10.00–16.00.



Ilmāram Štolceram 4. vieta Pasaulē jaunatnes čempionātā 100 lauciņu dambretē

☞ Vineta un Edvīns Štolceri,
Ilmāra Štolcera vecāki

No 28. oktobra līdz 5. novembrim Polijas kūrortpilsētiņā Dabki norisinājās Pasaulē jaunatnes čempionāts 100 lauciņu dambretē. Tajā piedalījās 280 jaunie dambretisti 4 vecuma grupās (zēni un meitenes atsevišķi) no 18 valstīm (katras valsts labākie, kuri tiesības startēt izcīnījuši savu valstu čempionātos) – Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Nīderlandes, Čehijas, Francijas, Itālijas, Ķīnas, Mongolijas, Surinamas, Krievijas, Baltkrievijas, Ukrainas, Ungārijas, Vācijas, Kazahstānas, Beļģijas un Polijas. Līvānu BJSS audzēknim Ilmāram Štolceram, Latvijas čempionam 2017. gadā kadetu (U-16) grupā, šis bija piektais pasaules čempionāts, un Ilmāram izdevās sasniegt savu līdz šim augstāko rezultātu.

Sajā čempionātā kadetu grupa bija vislielākā – 40 dambretisti. Ilmārs 9 kārtās ieguva 12 punktus un dalīja 3.–5. vietu (pirmajā vietā ierindojās daudzkārtējais Eiropas un pasaules čempions no Krievijas, bet otrs bija Mongolijas dambretists). Lai noteiktu 3. vietas ieguvēju, tika ņemts vērā papildkritērijs – koeficients, kuru veido pretinieku (ar kuriem spēlēts pēc izlozes) iegūto punktu summa, atņemot labāko un sliktāko. Koeficients noteica, ka trešo vietu ieguva Baltkrievijas kadets, bet mūsu Ilmārs ieguva 4. vietu, atstājot aiz sevis 36 pasaules spēcīgākos dambretistus kadetu grupā. Jāatzīmē, ka Ilmārs nezaudēja nevienu partiju, priekšpēdējā kārtā uzvarēja 3. vietas ieguvēju, un pēdējā kārtā cīnījās neizšķirti ar neuzvaramo čempionu (kuram bija tikai 3 neizšķirti, pārējās uzvaras). Ilmārs ieguva visaugstāko vietu no visiem Latvijas dambretistiem visās vecuma grupās.

Mēs, Ilmāra vecāki, savā un Ilmāra vārdā



vēlamies pateikt milzīgu paldies Ilmāra pirmajam trenerim Jānim Auzānam, kurš piesaistīja Ilmāru dambretei un deva teicamas pirmās zināšanas šajā spēlē, trenerim Valerjanam Vizulim, kurš iemācīja, kā no bērnu dambretes pāriet uz sarežģītākām lietām! Paldies arī trenerim Ilmāram Visockim! Taču mūsu vislielākais paldies par šo panākumu Ilmāra pašreizējam trenerim, starptautiskajam lielmeistaram Laimonim Zālītim, kurš Ilmāru sagatavoja augstajam rezultātam Pasaulē čempionātā!

Notiks 2. Līvenhofas skrējiens

18. novembrī no plkst. 11.00 līdz 14.00 pie Latgales mākslas un amatniecības centra (Domes iela 1, Līvāni) notiks 2. Līvenhofas skrējiens.

Otro gadu skrējiens notiks pa jauno trasi, ar startu un finišu pie Latgales mākslas un amatniecības centra. Tiks saglabātas visas iepriekšējo gadu labās tradīcijas un padomāts par ko jaunu un foršu. Šogad ar naudas prēmijām tiks apbalvoti pirmie seši Elites (8 km) skrējiņa finišētāji gan vīriešu, gan sieviešu konkurencē. Naudas balvas arī būs iespaidīgākas.

Sacensību mērķis ir: Iepazīt Līvānus kā sporta un aktīvā tūrisma centru, Popularizēt Līvānu stikla tradīcijas, Pulcināt Latvijas TOP skrējējus, tautas un bērnu klases skrējējus, Popularizēt skriešanu kā masu sportu, Veicināt veselīgu dzīvesveidu novadā.

Vecuma grupas:

2011. g. dz. un jaunāki zēni un meitenes 250 m;

2009.–2010. g. dz. zēni un meitenes 400 m;

2007.–2008. g. dz. zēni un meitenes 1500 m;

2005.–2006. g. dz. zēni un meitenes 1500 m;

2003.–2004. g. dz. zēni un meitenes 1500 m;

2001.–2002. g. dz. jaunieši un jauniešas 4 km;

1999.–2000. g. dz. juniori un junioras 8 km;

1978.–1998. g. dz. vīrieši un sievietes 8 km;

1968.–1977. g. dz. veterāni un veterānes 8 km;

1958.–1967. g. dz. veterāni 4 km;

1958.–1967. g. dz. veterānes 4 km;

18. novembris
plkst. 11:00 Latgales mākslas un amatniecības centrs

LĪVENHOFAS SKRĒJIENS
Līvānu pilsētas ielās

Esī Latvijas patriots, svini valsts svētkus skrienot!

Programma:

- Bērnu skrējiens
- Tautas skrējiens (4 km)
- Elites skrējiens (8 km)
- Nūjošana (4 km)
- Komandu cīņas

Vairāk info: www.livanuvk.lv vai [f/livanuvk](https://www.facebook.com/livanuvk)

1957. g. dz. un vecāki veterāni 4 km;

1957. g. dz. un vecākas veterānes 4 km;

Nūjošana (bez vecuma ierobežojumiem)

4 km.

Reģistrācija www.sportlat.lv mājaslapā.

Līvānu novada iedzīvotājiem dalība sacensībās ir bezmaksas (izvēloties reģistrācija Līvānu novada iedzīvotājiem). Plašāka informācija www.livanuvk.lv

Uz tikšanos 18. novembrī Līvānos!

Uz tikšanos 18. novembrī Līvānos!

Līvānu novadā uzsākta dalība projektā „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”



Projektu “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” (Nr.8.3.2.2./16/I/001) finansē Eiropas Sociālais fonds un koordinē Valsts izglītības satura centrs. Izglītojamo individuālo kompetenču atbalsta pasākumu plāns pašvaldībā izstrādāts divu gadu periodam no 2017. gada 1. jūnija līdz 2019. gada 31. maijam, iekļaujot divus mācību gadus – 2017./2018. m.g. un 2018./2019. m.g.. Projekta mērķis ir nodrošināt izglītības pakalpojuma daudzveidību, uzlabojot izglītojamo kompetences un mācību sasniegumus.

Projektā piedalīsies Līvānu 1.vidusskola, Rudzātu vidusskola un Jaunsilavas pamatskola. Projekta atbalsta pasākumu plāna finansējums diviem mācību gadiem Līvānu novadam ir 79 990 eiro. Lielākā finansējuma daļa – 36 189 eiro, atbilstoši projekta nosacījumiem, atvēlēta STEM (matemātika, dabaszinātnes, tehnoloģijas) un vides jomai. Dalība projektā dos iespēju pievērst īpašu uzmanību praktiskai pieejai un skolēnu intereses veicināšanai, mācību stundās iegūto zināšanu un prasmju pielietojumam reālās dzīves situācijās. Projekta ietvaros ir paredzētas aktivitātes, kas sniedz atbalstu skolēniem mācībās, ņemot vērā viņu intereses, spējas, talantus, arī grūtības un individuālu nodarbību nepieciešamību.

Katra izglītības iestāde ir sastādījusi aktivitāšu plānu. Projekta ietvaros skolās tiks nodrošināts atbalsts mācību satura pilnveidē un dažādi ārpusstundu pasākumi. Projekta aktivitātes ir sadalītas divās daļās – mācību saturs, piemēram, praktiskās nodarbes, diskusiju klubi, individuālās konsultācijas, mācību vizītes, un ārpusstundu pasākumi, kā piemēram, tematiskās noņemnes, konkursi, izstādes, radošās darbnīcas.

Projekts ir vērst uz jaunu pedagogisko risinājumu meklēšanu, lai skolās ieviestu alternatīvas mācību organizācijas formas, kas papildinās mācību stundās apgūto.

☞ Ilga Peiseniece,
Līvānu novada Izglītības pārvaldes vadītāja

Kā dzīvot aizrautīgi?

Bezmaksas lekcijas “Aktīvā novecošana. Tukšās ligzdas sindroms. Kā dzīvot aizrautīgi?”

Lektore: psiholoģe Kristīne Mežaraupe.

24. novembrī:

• 10.00 – 11.30 Līvānu slimnīca, Zaļā iela 44, Līvāni;

• 12.30 – 14.00 Turku saietā nams, Turku pagasts;

• 14.30 – 16.00 Rudzātu pagasta pārvalde, Rudzātu pagasts.

11. decembrī:

• 10.00 – 11.30 Jersikas pagasta pārvalde, Jersikas pagasts;

• 12.30 – 14.00 Sutru sākumskola, Sutru pagasts;

• 14.30 – 16.00 aprūpes centrs „Rožlejas”, Rožupes pagasts.

Nodarības tiek organizētas ESF projekta Nr.9.2.4.2/16/I/006 „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Līvānu novada iedzīvotājiem” ietvaros



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Volejbolistēm iegādāti garie sporta tērpi

☞ Biedrība “Volejbola klubs Līvāni”

2016. gadā tika nodibināta biedrība „Volejbola klubs Līvāni” un tika izveidota volejbola komanda sievietēm. Jaunizveidotā komanda piedalījās Latvijas čempionātā Nacionālajā Līgā sievietšu komandām un 12 komandu konkurencē ieguva 6. vietu.

2017. gadā biedrība “Volejbola klubs Līvāni”, piedaloties Līvānu novada pašvaldības Mazo grantu projektā, ir realizējusi projektu “Volejbols rullē”. Par projekta ietvaros saņemto finansējumu komandai ir iegādāti garie sporta tērpi.

„Volejbola kluba Līvāni” komanda jau ir uzsākusi spēles 2017./2018. Latvijas čempionātā Nacionālajā Līgā. 28. oktobrī Nacionālās līgas spēles tika aizvadītas arī Līvānos. Līvānu novada iedzīvotājiem Līvānu 1. vidusskolas sporta zālē bija iespēja vērot augsta līmeņa volejbola spēles. Šosezon Līvānu komandā piedalās vairākas Līvānu Bērnu un jauniešu sporta skolas jaunās volejbolistes. Spēlējot Nacionālajā līgā, volejbola komanda turpina pilnveidot savu meistarību.

Paldies Līvānu novada pašvaldībai par Mazo grantu projektu konkursa organizēšanu.

Afiša

Līvānu novada KC

18. novembrī 17.30 Latvijas Republikas 99. Proklamēšanas gadadienas sarīkojums – LR Prezidenta kancelejas dāvātā koncertprogramma ar Latvijas Nacionālo simfonisko orķestri. Dirģents – Guntis Kuzma. Līvānu novada domes atzinību rakstu pasniegšana; Novada sakoptības konkursa "Topi skaistāks mans novads" uzvarētāju godināšana. Sarīkojuma vadītāji Zane Dombrovska un Normunds Ločmelis. Pēc sarīkojuma katram apmeklētājam svētku tortes gabaliņš. **Bezmaksas.**

20. novembrī 14.00 LV100 filmu programma: "Astoņas zvaigznes" (rež. A. Saulītis). Filma par latviešu nācijas pašapzināšanās procesa spilgtāko un traģiskāko parādību – latviešu strēlniekiem. **Bezmaksas.**

23. novembrī 19.00 "Šūpuļdziesma trombonam" – Laura Amantova džeza kvartets. Lauris Amantovs – trombons, Viktors Ritovs – klaviers/el.piano, Andris Grunte – bass, Artis Orubs – sitamie instrumenti. Biļetes iepriekšpārdošanā "Biļešu Paradīze" kasēs un Līvānu novada KC kasē. Ieeja: € 4,00.

25. novembrī 14.00 Slāvu kultūras ansambļa "Uzori" 6. Tautasdziesmu festivāls. Ieeja: € 2,00.

3. decembrī 16.00 Koncerts "Nakts dziesmas". Ieva Šabļovska (arfa), Sondra Lejmāniece (flauta), Ainars Šabļovskis (saksofoni, duduks). Biļetes iepriekšpārdošanā "Biļešu Paradīze" kasēs un Līvānu novada KC kasē. Ieeja: € 5,00 ; € 6,00.

3. decembrī pēc koncerta "Nakts dziesmas" Pilsētas egles iedegšanas svētki kopā ar „Ceiruleišu rūķiem“. **Bezmaksas.**

7. decembrī 18.00 Cirka šovs: Annas un Elzas piedzīvojumi pasaku karaļvalstī. Cirka kolektīvs "ARGO", Mariupole (Ukraina). Biļetes iepriekšpārdošanā no 15. novembra Līvānu novada KC kasē. Ieeja: € 6,00 ; € 5,00.

9. decembrī 12.00 Amatierteātru izrāžu maratons. Piedalās amatierteātri no Līvānu novada, Preiļiem, Vārkavas novada. **Bezmaksas.**

10. decembrī 10.00 – 19.00 Amatnieku gatavību. Informācija tiks papildināta www.kc.lv un www.livani.lv. Pieteikšanās līdz 8. decembrim – 28844848 (Inese).

10. decembrī 15.00 Jēkaba Graubiņa Līvānu mūzikas un mākslas skolas mūzikas nodaļas audzēkņu un skolotāju koncerts. **Bezmaksas.**

14. decembrī Humora izrāde "Made in Latvija", rež. Mārtiņš Egliens. Izrādē savīti asprātīgi dzīves situāciju tēlojumi, smieklīgi stāsti, tas viss par mums pašiem – Latvijā radītiem un par to, ko esam te radījuši un ... "savārijuši". Biļetes iepriekšpārdošanā. Ieeja: € 15,00; € 12,00; € 10,00; € 8,00; € 7,00.

22. decembrī 18.00 Tikšanās ar baltkrievu dzejnieku Staņislavu Volodko. **Bezmaksas.**

17. decembrī 11.00 Ziemassvētku eglīte "Balto brīnumu gaidot". Pasākums bērniem, kuri deklarēti Līvānos, bet neapmeklē pirmsskolas izglītības iestādes. Pieteikšanās pa tālr. – 65307114 (KC kase). Ieeja ar ielūgumiem.

26. decembrī 14.00 Ziemassvētku koncerts "Ir spožums kāds tuvāks". Koncertā viesosies: Valts Pūce, Laima Jansone, Agnese Rakovska, Jānis Aisāpurs, zēnu koris un īpašie viesi – Uldis Dumpis, Olga Dreģe, Esmeralda Ermale, Lolita Cauka, Lidija Pupure, Ausma Kantāne, Leons Krivāns un Juris Strenga. Biļetes iepriekšpārdošanā "Biļešu Paradīze" kasēs un KC kasē. Ieeja: € 8,00; € 10,00; € 15,00.

1. janvārī 1.00 Salūts un Jaungada balle ar "Sarīkojuma ansambli". Biļetes iepriekšpārdošanā "Biļešu Paradīze" kasēs un KC kasē. Ieeja uz balli: € 8,00.

Jersikas TN

17. novembrī 16.30 Atjaunotā Jersikas TN atklāšanas svētku koncerts ar grupu "Jubilāri". **Bezmaksas.**

17. novembrī 18.00 Latvijas Republikas Proklamēšanas 99. gadadienai veltīts sarīkojums. Līvānu novada domes pagodināšanas rakstu pasniegšana. "100 gadi Jersikā" izstādes, eksponāciju apskate. Pēc sarīkojuma katram apmeklētājam svētku tortes gabaliņš. **Bezmaksas.**

17. novembrī 21.00 svētku balle ar grupu "Liepavots". Ieeja: € 4,00, pēc 23.30 – € 5,00.

10. decembrī Egles iedegšana/Adventa koncerts. **Bezmaksas.**

17. decembrī 14.00 Egle pirmsskolas vecuma bērniem. Iespējams pieteikt bērnus, kuriem nav ielūgumu, lai piedalītos Ziemassvētku eglītē, Jersikas TN vai pa tālr. 28349576. Ieeja ar ielūgumiem.

25. decembrī 21.00 Ziemassvētku balle ar grupu "Novadnieki". Ieejas maksa: € 4,00, pēc 23.30 - € 5,00.

Rožupes KN

16. novembrī 18.00 Latvijas Republikas Proklamēšanas 99. gadadienai veltīts sarīkojums. Līvānu novada domes pagodināšanas rakstu pasniegšana. Pēc sarīkojuma katram apmeklētājam svētku tortes gabaliņš. **Bezmaksas.**

16. decembrī bērnu Ziemassvētku egle "Balto brīnumu gaidot". **Bezmaksas.**

17. decembrī Adventes koncerts. **Bezmaksas.**

Rudzātu SN

17. novembrī 20.00 Latvijas Republikas Proklamēšanas 99. gadadienas svinību koncerts. Līvānu novada domes pagodināšanas rakstu pasniegšana. Pēc sarīkojuma katram apmeklētājam svētku tortes gabaliņš. Balle ar Māri Leidumu (Rēzekne). Galdiņu rezervācija pa tālr. 26576513. **Bezmaksas.**

20. decembrī 11.00 Bērnu Ziemassvētku egle "Balto brīnumu gaidot". Pieteikšanās pa tālr. 28349576. Ieeja ar ielūgumiem.

30. decembrī 20.00 Balto svētku koncerts. **Bezmaksas.**

30. decembrī 22.00 Ziemassvētku balle. Galdiņu rezervācija pa tālr. 26576513. Ieeja: € 4,00.

Sutru KN

17. novembrī 19.00 Latvijas Republikas Proklamēšanas 99. gadadienas sarīkojums. Līvānu novada domes pagodināšanas rakstu pasniegšana. Pēc sarīkojuma katram apmeklētājam svētku tortes gabaliņš. **Bezmaksas.**

18. novembrī 22.00 Latvijas 99. dzimšanas dienas svinības lustīgos ritmos ar grupu „Ginc un ES”. Galdiņu rezervācija pa tālr. 28349576.

22. decembrī 11.00 bērnu Ziemassvētku egle "Balto brīnumu gaidot". Pieteikšanās pa tālr. 28349576.

25. decembrī 20.00 Ziemassvētku koncerts. **Bezmaksas.**

25. decembrī 22.00 balle ar grupu "Galaktika". Galdiņu rezervācija pa tālr. 28349576. Ieeja: € 5,00.

Turku SN

16. novembrī 14.00 Jaunsilavas pamatskolā Latvijas Republikas Proklamēšanas 99. gadadienas koncerts. Līvānu novada domes pagodināšanas rakstu pasniegšana. Pēc sarīkojuma katram apmeklētājam svētku tortes gabaliņš. **Bezmaksas.**

10. decembrī 13.00 Baltinavas amatier-teātra "Palādes" izrāde "Ontons i Zimassvatki". Biļetes iepriekšpārdošanā Turku SN no 30. novembra. Ieeja: € 3,00.

17. decembrī 11.00 pirmsskolas vecuma bērnu Ziemassvētku eglīte. Ieeja ar ielūgumiem.

25. decembrī 21.00 Ziemassvētku balle ar Gitu Dukaļsku, Santu Kasperoni un draugiem. Galdiņu rezervācija līdz 20. decembrim pa tālr. 26386404 vai Turku SN 2. stāvā. Ieeja: € 4,00, pasākuma dienā € 5,00.

Sports

18. novembrī no 11.00 Latvijas Republikas 99. Proklamēšanas dienai veltītās sacensības 2. Livenhofas (Līvānu) skrējieni. Starts un finišs pie Latgales mākslas un amatniecības centra, Domes ielā 1.

19. novembrī 12.00 Līvānu 2. vidusskolā Līvānu novada telpu futbola čempionāta 1. posms.

22. novembrī 18.30 JIC "Kvartāls" telpās notiks Galda teniss (3.kārta).

25. novembrī 9.00 JIC "Kvartāls" telpās notiks Novuss (3.kārta).

25. novembrī 10.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē "Domes kauss" volejbolā.

1. decembrī 20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē LBL2 spēle Līvānu stikls – Ogre.

8. decembrī 20.00 Līvānu 1. vsk. sporta zālē LBL2 spēle Līvānu stikls – Valka.

Citi pasākumi

Līdz 17. novembrim Mūsdienu mākslas galerijā apskatāma mākslinieka Andra Ungura personalizstāde "Sakars".

21. novembrī 14.00 Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā sadarbībā ar Ungārijas Vēstniecības atašeju Aleksandu Čizmadiju izstādes „Sievietī sargājot” atklāšana. Izstāde par ungāru ārstu Ignacu Zemmelveisu.

23. novembrī 13.30 Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā tiks izstādīts cikls "Latgaliskais – daļa no latviskā" tikšanās ar latgaliešu valodas pētnieci, Latvijas Universitātes profesori Lidiju Leikumu.

Līdz 1. decembrim Jersikas bibliotēkas „Rīts” foajē izstāde „No Ligām līdz Jāņiem”. Kārļa Bogdāna privātkolekcijas atklātne un etiķetes, Jāņa Magdaļenoka, Rasas un Māras Magdaļenoku oriģināldarbi – fotogrāfijas. Izstāde atvērta katru darba dienu 9.00-16.00. Ieeja: bezmaksas.

Līdz 13. decembrim Latgales mākslas un amatniecības centrā apskatāma Ievas un Bonifācija Cauņu bērnu, mazbērnu, mazmazbērnu darbu izstāde "Meklējot sākumu. Mantojums".

Apsveikums Zelta kāzās

Nāk dienas pretī pilnām rokām
ziedu,
nāk gadi, mīlestībā starojot.
Lai palīdz Dievs iet gaismas
pilnu ceļu,
viens otram spēku dzīvei
dāvinot.
(I. Vīksna)



Sveicam Valentīnu un
Pēteri Ivanovus
Zelta kāzu jubilejā!

Bērni un mazbērni

Pēteris un Valentīna Ivanovi
kopā ar meitu Ludmilu

Lai dod mums dievs, ka mūžam varam
Mēs laikmetiem un laikiem garām
Arvienu dzīvā straumē traukt.
Kā sēja nebeidzas un plauja,
Kā nerimst Daugava un Gauja,
Lai latvi nerimst spēkā Gaujā.

/Leonīds Breiķšs/

SVEICIENS LATVIJAS VALSTS SVĒTKOS!

Jūsu



Piedzimis bērniņš

2017. gada oktobrī Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 5 jaundzimušie: Sofija, Dināra, Viktorija, Sofija, Asnate.



Oktobrī gredzenus mija 4 pāri: 2 pāri Līvānu novada Dzimtsarakstu nodaļā, 2 pāri Līvānu Svētā Ercenģeļa Miķeļa Romas katoļu draudzes baznīcā.



Pārtikas pakas trūcīgajiem

22. novembrī no 9.00 līdz 15.00 Līvānu uzņēmējdarbības atbalsta centrā (Domes ielā 3) trūcīgajām personām tiks izsniegta pārtikas pakas. Līdzī jāņem sociālā dienesta izziņa. Saskaņā ar MK noteikumiem, pakas netiek izsniegtas maznodrošinātām, bet tikai trūcīgajām personām.

SIA "Sencis" – mīksto mēbeļu ražotne Līvānos aicina darbā:

- ♦ Šuvēja,
 - ♦ Šūšanas tehnologu,
 - ♦ Šuvēju – modeļu izstrādātāju.
- Iepriekšēja darba pieredze tiks uzskatīta par priekšrocību!
CV sūtīt uz e-pastu: sencis@sencis.lv.
Pieteikties var arī klātienē:
Celtniecības ielā 18, Līvānos.
Informācija pa tālr. 65307690,
20371917.



ATVADAS NO TUVINIEKIEM

Juris Senkāns (dzimis 1950.g., Rīga), Emīlija Lāčkāja (dzimusi 1925.g., Rožupes pagasts), Emīlija Skutele (dzimusi 1943.g., Rudzātu pagasts), Janīna Pūdze (dzimusi 1941.g., Aizkalnes pagasts), Berta Grauziņa (dzimusi 1933.g., Rožupes pagasts), Izidors Skrebēlis (dzimis 1932.g., Rožupes pagasts), Vasilijs Pomazanskis (dzimis 1941.g., Līvāni), Ivars Zīgurds Vāgners (dzimis 1938.g., Līvāni), Ludmila Tokareva (dzimusi 1964.g., Līvāni), Marija Kotoļeva (dzimusi 1959.g., Jersikas pagasts), Agafija Krasnoščekova (dzimusi 1930.g., Līvāni), Antons Ušackis (dzimis 1944.g., Upmalas pagasts), Lucija Kursīte (dzimusi 1932.g., Līvāni), Antonīna Suškova (dzimusi 1933.g., Rīga), Ivans Davidovs (dzimis 1952.g., Līvāni), Olga Pirkina (dzimusi 1926.g., Līvāni), Petrs Mineikis (dzimis 1943.g., Aizkalnes pagasts), Anna Kļavinska (dzimusi 1926.g., Rožupes pagasts).

«LĪVĀNU NOVADA VĒSTIS» iznāks 20.decembrī

Laikraksts tiek izplatīts visiem novada iedzīvotājiem ar AS «Latvijas pasts» un sētnieku starpniecību.

Ja nesāņemat to savā pasta kastītē, zvaniem 65307270. Publikāciju iesniegšana līdz katra mēneša 5. datumam.

Reģistrācijas apliecība Nr. 000701886
Izdevējs – Līvānu novada dome
Atbildīgā par izdevumu – sabiedrisko attiecību un ārējo sakaru daļas vadītāja Indra Upeniece, Tālr. 65307270, 217. kab. Tulkojums – Irēna Gendele

Kompjūtermaketēšana SIA «Latgales druka»
Tirāža – 6010 eksemplāri
Iespiests SIA «Latgales druka»
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaļenoka, J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Līvāni, Rīgas ielā 77, LV-5316
Tālr. 65307270, 217. kab.
e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetā: www.livani.lv
Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori